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Japonijos-Kinijos Karas 
Plečiasi

Nesutikimai Tarpe C. L 0.
Vady

TIENTSIN. Kinija, rugp. 2 d. — Plėtimasis .ne­
paskelbto karo tarpe Japonijos ir Kinijos pasistūmė 
pirmyn i šiaurvakarius nuo Pei pingo keliu vedančiu 
linkui Mongolijos. Japonai praneša, kad kinai savo 
kariuomenę koncentruoja prie Kalgan, o kinai prane­
ša, kad japonų lėktuvai iš oro bombarduoja visas apy­
linkes, o ypatingai nukentėjo nuo japonų bombardavi­
mo N aukoti Pass.

Japonijos militaristams labai nepatinka ir jie grū­
moja „rimtomis pasėkomis*' dėlto, kad Kinijos cent va­
linės vyriausybės gerai apkinkluota ir išlavinta kariuo­
menė siunčiama i kovos frontą. Japonai mano, kad ki­
nai neturi teisės gintis ir privalo jiems užleisti savo te­
ritoriją be jokio pasipriešinimo. Visų kraštų imperia- 
listiški militaristai taip mano, kad jų puolama auka 
neturi teisės gintis, nes esą puolamos aukos „gerovei” 
grobimas atliekamas.

’račiau Kinijos apgynėjų vadovybė skelbia, kad ki­
nai pasiryžę gintis nuo puolikų ir kovos su japonais iki 
paskutinio savo kareivio. Kinijos gyventojai labai su­
judę ir visomis išgalėmis mošiasi gintis nuo puolikų. 
Kinijos kariuomenės vado gen. Chiang Kai-shek žmona 
organizuoja Kinijos moteris, kad geibėjas kovojančiai 
Kinijos kariuomenei. Visoj Kinijoj eina prisirengimas 
smarkiam karui.

Japonijos utilitaristai taip pat ruošiasi dideliam ir 
smarkiam karui, kuris ligi šiol dar oficialiai nepas­
kelbtas. Spėjama, tačiau, kad Japonija paskelbs ofi­
cialu Kinijai karą, kai lik kovos fronte japonai susi- 
iCiiio ou Kinijos valdžios kariuomene. - Tuo.
tarpu Juiigt. Amerikos Valstijos, Anglija ir Franeija 
vis stengiasi kariaujančias valstybes sutaikyti ir nepri­
leisti prie oficialaus karo Tolymuose Rytuose.

Lietuvos Šaulių Sąjungos 18 metų sukaktuvių parengime birželio 24 d. šauliai žygiuoja 
pro Nežinomojo Kareivio Kapą.

Illinois Angliaka­
siai Iššaukti 

Streikan
SPRINGFIELD, ILL. — Lie- 

pos 31 d. išleistas įsakymas 
progresyvės angliakasių unijos 
Illinois valstijoj nariams išeiti 
j st reiklu Mat pairo derybos 
tar]>e unijos atstovų ir Coal 
Producers’ Association, kuriose 
buvo siekiama sudaryti nauja 
sutartis.

P. M. A. unijos prezidentas 
Joe Ozanic užtikrino, kad i 
streką išeis apie 18,000 anglia­
kasių, pildydami unijos virši­
ninkų Įsakymą pertraukti dar­
bą angliakasyklose. Derybos 
nutruko po to, kaip angliakasių 
atstovai atsisakė pasirašyti su­
tartį, kuria kasyklų savininkai 
nori Įvesti septynių ir pusės 
valandų darbo dieną ir leidžiant 
Įvesti dviejų pamainų darbą 
kasyklose.

Lietuvoje Veikia 
675 Draugijos

KAUNAS. — Vidaus Reika­
lų Ministerijos žiniomis šiuo 
metu Lietuvoje Įrašytos 675 
draugijos su 5,107 draugijų pa­
daliniais (skyriais).

Kultūrinių draugijų užregis­
truota 250, profesinių — 97, 
labdarybės — 131, sveikatos ap 
saugos 33, ekonominių 18, spor­
to 11 ir kovos su gaisrais—99.

Tautybės atžvilgiu užregis­
truota draugijų: lietuvių — 
303, su 4,691 padaliniais, lat­
vių 19 su 5 padaliniais, vokie­
čių 16 su 20 padai., žydų 210 
su 392 padai., lenkų 15 su 20 
padai., kitų tautybių 6, mišrių 
draugijų 167 su 6 padaliniais.

Lietuva Pagerbė 
Savo Didvyrius

Lietuva, kaip ir kitos kultū­
ringos tautos, kiek galėdama, 
stengiasi savo didvyrius ir ki­
tus tautai nusipelniusius žmo­
nes tinkamai ir gražiai pamink­
lais pagerbti. Musų tautos at­
gimimo patriarchui Dr. Jonui 
Basanavičiui dar gyvam tebe­
sant buvo pastatytas gražus pa 
minklas Karo Muziejaus sode­
lyje. Prieš keletą metų gražus 
ir didingi paminklai buvo pas­
tatyti musų žymiajam istori­
ninkui Simanui Daukantui Pa­
pilėje, didžiajam varpininkui 
Vincui Kudirkai — Kudirkos 
Naumiestyje. Be to, kuone 
kiekvieną Lietuvos miestelį puo 
ša nepriklausomybės pamink­
lai. šiemet, minint ketverių me­
tų Juozo Tumo-Vaižganto mir­
ties sukaktį, gražiai buvo sut­
varkytas jo antkapis Vytauto 
Didžioje bažnyčioje (čia jis yra 
palaidotas), šiemet sukako pen- 
keri metai, kai mirė musų tau­
tos atgimimo dainius poetas 
Maironis. Ta proga gražiai bu­
vo sutvarkytas ir jo antkapis 
Kauno arkikatedros bazilikoje.

MILŽINIŠKAS KARIŠKAS 
LĖKTUVAS.

WASHINGTON, D. C., liepos 
31. — Jungt. Valstijų Army 
Air Co"ps nusipirko vieną di­
džiausių ir smarkiausių kariš­
kų lėktuvų. Šį lėktuvą operuo­
ja penki kareiviai. Jame yra 
šeši kulkosvaidžiai ir jis gali 
nešti bombas. Taipgi jis gali 
lėkti 300 mylių per valandą ir 
kovoti 30,000 pėdų augštumoje. 
Tikima, kad tai greičiausioji 
pasauly karinė oro mašina, ku­
ri bus naudojama kovoti bom- 
banešius.

Vilniaus Lietuviai 
Skautai Nugalėjo 

Lenkus
KAUNAS. — Liepos mėnesio 

pirmoje pusėje netoli Vilniaus 
stovyklavo daug lenkų skautų. 
Ten taip pat stovyklavo ir Vil­
niaus lietuvių skautų Gedimi­
no draugovė.

Liepos mėn. 4 d. popiety bu­
vo transliuojama skautų dainos 
per radio. Tačiau, žinoma, lie­
tuviai per radio dainuoti nega­
vo.

Tą pačią dieną buvo krepšia- 
svydžio rungtynės. Lietuvių 
skautams, teko žaisti su ketvir­
tąja lenkų draugove. Lietuviai 
laimėjo 11:0. Be to, tą pačią 
dieną lietuviai skautai dar žai­
dė su dviejoinis draugovėmis ir 
laimėjo abejas .rungtynes 8:6 
ir 10:8. Po šių laimėjimų, lie­
tuvių skautai pateko Į finalą ir 
jiems teko žaisti su stipriausia 
Naugardėlio vaivadijos skautų 
draugove (ši lenkų skautų drau 
govė yra pirmaujanti tarp len­
kų skautų). Ir šias rungtynes, 
lietuviai laimėjo rezultatu 11:7.

Po visų rungtynių, lenkų tei­
sėjų komisija paskelbė, kad ju­
biliejinio Vilniaus ir Naugardė- 
lio vaivadijų skautų sąskrydžio 
fcrepšiasvydžio meisteriu tapo 
lietuvių skautų Gedimino drau­
govė.

Lietuvių skautų komandoje 
žaidė šie skautai: B. Sliekas, 
E. Ringevičius, P. Morkūnas, J. 
Kuzmičius ir F. Pustelninkas.

*

Kooperatyvis Judėjimas Lietuvoje
—

Jau prieš 61 metus Lietuvoje Į Viso 
pradėjo atsirasti kooperatinės' dabar yra 170.000 narių, iš ku-
bendrovės, . i kurias pradėjo rių kredito kooperatyvuose — 
dėtis lietuviai ūkininkai. Tačiau 107,800, prekybos 
tik atgavus spaudą po 1905 vuose
metų revoliucijos kooperacija Juo bendrovėse 11,900 ir kituo- 
ima stiprėti ir augti narių skai-'se — 30,000. 
čiumi ir pinigais. Atgavus? ne 
priklausomybę Lietuvoje
operacija atgyja iš karo griu­
vėsių ir sudaro vieną pagrin­
dinių priemonių Lietuvos dau­
giausiai smulkios ir vidutinės 
ukininkijos gerovei kelti, 
operacijos pažanga eina
su bendra Lietuvos ūkio pažan- pitalas
ga.

Viso dabar, pačio paskutinio­
jo meto duomenimis, Lietuvoje 
veikia 1,096 kooperatinės ben­
drovės, iš kurių yra 374 kredi­
to kooperatyvai, 185 prekybos 
kooperatyvų ir tt.

Amerika Šalinsis 
Karo Tolimuose

Rytuose
WASHINGTON. — Senato 

užsienio reikalų komiteto pir­
mininkas sen. Key Pittman pa­
reiškė, kad Amerikos valdžia 
yra griežtai nusisprendusi kiek 
galima šalintis karo tolimuose 
rytuose. Bet padėtis yra tokia 
pavojinga, kad nė prezidentas, 
nė valstybės sekretorius tn°ga- 
li to klausinio svarstyti viešai.

Bent šiuo laiku bus susilai­
kyta ir nuo paskelbimo ginkle 
embargo abiems kariaujan­
čioms pusėms.

Anglijos užsienio reikalų mi­
ll isteris Eden pa reiškė atstovų 
butui, kad Anglija darys viską 
jos galioje išvengimui karo to­
limuose rytuose ir tuo tikslu 
palaiko nuolatinį susižinojimą 

i su Franeija ir Jungt. Valstijo- 
' mis.

RUSAI VĖL SKRIS PER 
ŠIAURĖS POLIIJ.

SEATTLE, WASH. — Jung­
tinių Valstijų oro biuras siun­
tinėja j Maskvą pranešimus 
apie orą Alaskoje ir šiaurinėje 
daly Jungtinių Valstijų. Del to 
sprendžiama, kad neužilgo skris 
trečias Sovietų Rusijos lėktu­
vas per šiaurinį polių į Jungti­
nes Valstijas. Spėjama, kad tre 
ciano skridiniui vadovausiąs S. 
Levancvski, kuris Rusisoje va­
dinamas „rusišku Lindbcrgu”.

šituose koopertyvuose tuvos ūkyje, jo pažangoje turi 
didelės reikšmės. Tam suprasti 
pakanka tik kelių skaičių. Pie­
no perdirbimo bendrovės per 
motus surinkta ir perdirbta Į 
sviestą apie 100,000,000 kilogra 
mų pieno, pagamina 
000,000 kilogramų 
išmoka ūkininkams 
apie 10,000,000 litų, 
kooperatyvai kartu 
centru „Lietūkiu
parduoda už daugiau kaip 
125,000,000 litų prekių. Preky­
bos kooperatyvai kartu su pie­

•kooperaty-
20,300, pieno perdirbi-

Visų kooperatyvų ir jų sa­
ko- jungų valdomo turto vertė da­

bar siekia iki 150,000,000 litų. 
Kooperatyvų savi kapitalai jau 
siekia 27,000,000 litų sumos. 
Juos sudaro: narių sudėtas pa­

lvo- Į jų kapitalas — 10,000,000 litų, 
kartu, iš pelnų paskirtas atsargos ka­

7,000,000 lity, kiti 
kapitalai — 10,000,000 litų.

Kapitalais ir apyvartomis 
pirmoje vietoje yra kredito, 
pieno perdirbimo ir prekybos 
kooperatyvai ir jų sąjungos 
„Lietūkis” ir „Pieno Centras”.

Apskritai, kooperatyvai Lie-

Lietuvoje Plečias 
Linų Ūkis 

i -------------

Pereitas linų prekybos sezo- 
1 nas, prasidėjęs 1936 m. spalių 
mėnesi, birželio pabaigoje pa­
sibaigė. Ligi šio laiko iš ūki­
ninkų supirkta ir eksportuota 
užsienin 17,500 tonų linų ir 
pakulų, už kuriuos gauta per 
26 milionus litų. Pridėjus se­
nienų eksportą, kuris davė apie 
5 nilionus litų, iš viso linų ūkis 
davė apie 31 milioną litų.

Turint galvoje, kad pas ūki­
ninkus dar yra likę apie 1,000 
tonų linų bei pakulų, kiekybės 
atžvilgiu šiemet eksportas bu­
vo didesnis apie 5%, o vertės 
atžvilgiu apie 15%. Iš užsienio 
šį sezoną už linus gauta dau­
giau del to, kad užsieny buvo 
augštesnės kainos ir daugiau 
eksportuota augštesnių rūšių 
linų.

Didžiausias Lietuvos linų pi r-! 
kėjas yra Anglija, toliau Čeko­
slovakija, Franeija, Belgija ir 
Švedija. Mažesni linų kiekiai 
eksportuota Į Vokietiją, Aus­
triją, Italiją, Vengriją ir Suo­
miją. Anglija ir Čekoslovakija 
per pastaruosius tris metus 
buvo pastovus Lietuvos linų 
pirkėjas. Tuo tarpu Suomija ir 
Švedija linų pirkimą padidino, 
o Belgija ir Franeija sumažino.

šiais metais Lietuvoje linų 
pasėta apie 10% daugiau, negu 
pernai, žymiai daugiau pasėta 
vakarinėje Lietuvos daly. Per­
nai linų pasėliai sieke apie 
90.000 ha, tad šiemet maž daug 
apie 100,000 hektaiii ploto.

per 17,- 
sviesto ir 
už pieną 
Prekybos 
su savo

per metus

no perdirbimo bendrovėmis jau 
1937 -metais surinko ir ekspor­
tavo apie 100,000,000 kiaušinių. 
Vien kaimo -kredito kooperaty­
vai yra davę 75,000 asmenų pas 
kolas, jų yra išdavę apie 10,- 
000,000 litų, o indėlių turi apie 
20,000,000 litų.

WASHINGTON. — Pasireiškė nesutikimas tarpe 
Industrinio Organizavimosi Komiteto vadų. Sesių 
svarbių unijų prezidentai pasipriešino John L. Lewiso 
vadovybei. Nors viešo pasmerkimo Lewiso vadovybei 
•nepaskelbė, tačiau patiria, kad konser valy v iškėsti i In­
dustrinio Organizavimosi Komiteto vadai nepatenkinti 
Lcwiso taktika ii- esą traukiasi iš Lewiso vadovaujamo 
judėjimo linkui tradicinės jau įsigyvenusios unijonizmo 
linijos. Spėjama, kad šis apsireiškimas tarpe C. I. O. 
vadų yra pakrypimu atgal prie Amerikos Darbo Fede­
racijos.

Tais nepasitenkinusiais vadais yra: Arnalgameitn 
unijos prezidentas Sidney Hillman, spaustuvininkų 
unijos p rezidentas Charles P. Howard, audėjų unijos 
prezidentas Francis Gorman, moteriškų rūbų siuvėjų 
unijos prezidentas Charles P. Howard, audėjų unijos 
gamybos darbininkų unijos prezidentas Harvey C. 
Fremming ir skrybėlių gamybos darbininkų unijos pre­
zidentas Max Zaritsky.

Sic Šeši svarbių unijų vadai kaltina p. Lewis patai­
kavime komunistams ir kaipo faktą nurodo, kad jis 
paskyręs C. L O. direktorium Pacifiko pakraščiui atei­
vį ir komunistą Harry Bridges. Taipgi jiems nepa­
tinka Lewiso naudojama streikuose taktika ir jie ne­
pritaria ..sėdėjimo streikams’’, kurie pastaruoju laiku 
labai paplito po visą kraštą, nepritaria nei kitokiems 
neteisėtiems streikuojančių darbininkų žygiams bei su­
darytų sutarčių nepildymui.

Pagaliau kaltinamas p. Lewis už susipykimą su 
prezidentu Roosevcltu. kas žymiai pakenkia organiza­
vimui darbininkų C. 1. O. vadovybėje. Esą susipyki­
mu su prez. Roosevcltu sunaikintas svarbiausias pa­
grindas šio judėjimo organizavimui.

Sudegė Juroj Paša-; Nuolatinis Lietuvos 
žierinis Laivas Atstovas Prie Tau-

BALTIMORE. MD., liepos Sąjungos
30. — Pasažierinis pakraščių •
laivas City of Baltimore, plau­
kę'! iš Baltimore Į Norfolk, Va., 
staigiai užsiliepsnojo už 14 my­
lių nuo Baltimore ir už dviejų 
mylių nuo Chesapeake Įlankos 
kranto. Gilumoj laivo kilusi ug­
nis nepaprastai greitai išsiplėtė 
ir už kelių 'minučių liepsnos ap­
ėmė veik visą laivą.

Nuo kranto matę kilusį gais­
rą rezorto gyventojai atsisku- 
bno pagelbon savo valtmis ir 
veik visus buvusius laive žmo­
nes išgelbėjo. Nelaimėj žuvo 
tik du žmonės — vienas pasa- 
žierius ir vienas Įgulos narys, 
taipjau dviejų žmonių pasigen­
dama, 89 žmonės liko išgelbėti. 

NORI PERKIRSTI ISPANI­
JOS LOJALISTAMS 

SUSISIEKIMĄ. j 
HENDAYE, Franeija, rugp., 

1 d. — Sukilėlių rytinė armija 
šiandien pasistūmė pirmyn ir 
paplatino varomą kylį į svar­
baus punkto teritoriją netoli su 
si junginio Teruel, Cuenca irs 
Valencia provincijų 100 mylių 
atstume nuo Madrido į rytus. 
Sukilėliai šiame punkte ištisus 
mėnesius bando perkirsti susi- į 
siekimą tarpe Madrido ir laiki- i 
aosios sostinės Valencia mies- Į 
to. šiandien sukilėlių praneši-' 
mas tikrina, kad jie šiame 
punkte pasiekę žymių laimėji­
mų ir paėmę keturis kaimus.

PARYŽIUS. — Liepos 30 
dienos vakare netoli Villeneuve- 
Georges ekspresinis traukinys 
nušoko nuo bėgių. Nelaimėje 
25 žmonės užmušta ir 50 su­
žeista.

į Lietuvos vyriausybė, steng­
damos palaikyti glaudžius tarp- 

i taut inius santykius, prie dau­
gelio valstybių yra įsteigusi 
savo atstovybes arba pasiunti­
nybes. šiomis dienomis Lietu­
vos valstybė savo nuolatinę at­
stovybę įsteigė ir prie Tautų 
Sąjungos. Pirmuoju jos atsto­
vu nepaprasto pasiuntinio ir 
įgalioto mkiisterio titulu pas­
kyrė atsargos gcn. št. pulk.

, Kazį Škirpą, kuris apie 10 me­
tų buvo kare atašė prie Lietuvos 

j pasiuntinybės Vokietijoje. Nau 
jasis Lietuvos pasiuntinys yra 

įkilęs iš Biržų apskričio. Augs- 
(tuosius mokslus ėjo Petrapilyje 
ir Lietuvos universitete. Karo 
mokslus ėjo Petrapilio Karo 
•mokykloje, Aukštuosiuose D. 
L. K. Vytauto Karininkų Kur­
suose Lietuvoje, Šveicarijoje ir 
Belgijoje.

Sumažės Europos 
Gyventojai

PARYŽIUS. — Čia įvykti- 
šiam mokslininkų suvažiavimui 
patiekti apskaičiavimai delei ty 
rinėjimo gyventojų didėjimo 
ir mažėjimo. Sulig tų apskai­
čiavimų pasirodo, jog per dvi 
sekančias gentkartes liks 40 
milionų žmonių mažiau vienuo­
likoje šalių šiaurvakarinėje Eu­
ropos daly, negu dabar yra. 
Nors ačiū medicinos mokslo pa­
žangai žmonės ilgiau gyvena, 
bet žmonių mažėjimo priežas­
tis tame, kad vis plačiau ir pla­
čiau naudojama gimdymo kon­
trolė.



UžNUODINTI TONSILAI.

. Rašo DR. P, Ž. ŽALATORIŠ.

net su

vikai

yra

96.65 lt. ir

pražūtingi karai, toli gražu, dar nė1 nelengvos pareigos.
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pamainos 

skirtuosius
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la- 
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veikia 7 Ii

visuomenę su 
darbu ir gyveni­

Spaudos Atstovams Parodytas 
Gaižur.-ų Poligonas ir Karo 

Pratimai.

labai smarkų puolimą, 
patrankos, minosvai- 
tratėjo kulkosvaidžiai, 
šautuvai. Tai buvo tik-

organizaciją tvarkyti. Nuei-

savo naožiu-1
raštai — ko- nizacijoje su nauda nariams, jų pa­
ir tt, naiki- 
jei nėra pri-

Krašto Gynimo Mokykloje

Antras Rugpiučio 6, 1937.

būtinai reika-

■ C*

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
( • 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
1/ ___

4 Visi raštai skiriami „ Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig 
ros. Netinkami spaudai smulkus 
respondencijos, eilės, pranešimai 
narna ir autoriams negrąžinama,
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui. .

mas į Susivienijimą, tai be mažiau­
sios abejonės bus grąžintos permo­
kėtos duoklės į apdrąudos fondą. 
Žinoma, tokiu atveju narys turi sa­
vo amžių įrodyti gimimo metrikais.

Esame nuoširdžiai* įsitikinę, 
kad „Papildomų žinių apie SLA. 
narius” kortelės pagelbės sutvarky­
ki .visus SLA, narių reikalus orga-

Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, 
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.

v įsus šiam skyriui skiriamus rasinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

šelpgaviams ir Susivinijimui. Šiose 
SLA. Pildomosios Tarybos pastan­
gose turėtu kooperuoti visi SLA. 
nariai.• 4 i * ■<t t ■■ 3 1

ĮSIVAIZDUOTAS APSUNKINIMAS

Vienos SLA. kuopos sekreto­
rius nusisdundžia, kad išshmtjnėtos 
kuopoms „Pipildomų žinių, apie S. 
L. A. narius” kortelės sukėltisios 
narių tarpe didelį nepasitenkinimą, 
kad nariai nenori tų kortelių pildyti

rians darbą. Pagaliau reikalauja 
„Tėvynės" redakcijos paaiškinti S. 
L. A. organe sekamą:

„Kam reikėjo Pildomą.]ai Ta-

išvengtini. Šiuos žodžius rašant sun­
ku pasakyti kuo baigsis šis Japoni­
jos imperialistų pradėtas karas.

:.; —T“°--------------

GĖfeAS PATARIMAS. BET...

„Naujienų” apžvalgininkas tei­
kia gerą patarimą SLA. reikalais. 
Esą praeities atminimai tik palaiko 
nuolatinius ginčus, bet jie n e nudeda 
išspręsti šių dienu SLA. problemų. 
Todėl:

( „Butu geriau, kad praeities da- 
ykųęse kuĮsi.ųėtis. butų pavestą se- 
ųitęi. .Įstorųai? kuri šiaip neturi ką

i dėmesį tie, {
sdkon- huetamsJ tokie ligoniai vėl pradedą sirgti 

dabarties ’ klausi- susirgimais, čia jau lengvai galima supra-
Įsfi,: kad ąuodai iš tų tonsilų nebuvo pilnai pra- 

'■ ‘ 11 šąlinti. O. tonsiluose užsilikę ir pasislėpę nuo-
| 'A v. J '■ ; : r c ‘ e
dai patenka i krauja ir pasiekia visas kūno dalis

11 I . ’ • . ' ’ -i r. •
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NEPAMATUOTAI PUOLA SLA.
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Keliais atvejais šioię ?yįętoje 
esame pastebėję, kad yra jžrųpųių, 
kurie virtę chroniškais priękąbįų 
ieškotojais. Tokie žmonės yi^ųopiet 
ką nors puola, bara, koliojap kaltina 
ir įvairių blogumų, ieško. ..Rent ko­
kis kūrybinis darbas visuomeniniam 
gyvenime tokiems žmonėms yra ne­
žinomas. :,.K.

Miisų Susivienijimas tolų ųžsį-
rybai daryti tokis narių apsunkini- kp-fusį priekabiu ieškotoją turi ag­
nias, ivikalaujant, kad jie gimimo mehVje a. L. Graičuno,. tĮis nie: 
metrikais įrodytų savo amžių, tai ašh.() Susivienijime nemato, ,yįs 
negaliu suprasti. Todėl paaiškinki- Lygumai ir blogumai. Mums dar 
te ,Tėv ynoje , nejaugi be to negali- pastebėti, kad Dr. (draičunas 
ma buvo apseiti ? Gavimas iš Lie- kuomet not.s butų gerą žodį ,tai£S 
tuvos gimimo metrikų sudaro na-|apįe Susivienijimą ir įo viršininkų 
riams išlaidų ir nemažai rūpesčio. bei VPįkgjų darbus. Jokiu apčiuo- 
Pagaliau, ką Pildomoji Taryba da-Įpįamu darbu prie organizacijos ug- 
rys su tokiais nariais, kurie savo ffi'Įdymo ir tobulininio neprisideda, bet 
mimo metrikais įrodys, kad. jie.^savo ^barimų, papeikimų, ir net organi- 
amžiaus .nežinodami, pasidavė se-Įzacįj^ diskredituojančių išvadų glė- 
nesniais įstodami į Susivienijimą it Į biais. paleidžia.

Štai „Naujienose” Dr. Graiču- 
nas bando patarnauti dviem organi­
zacijom, jas pągirdamas ir patarda­
mas lietuviams prie jų dėtis. Bet tą 
saw žygį paremia išpeikimu, išnie- 

■Įkinimtl musų Susivienijimo ir jo 
Tarybos kuršininku, kurie buk nesugebi tin- 

kortelėse, Į-an^į ;______ _
neigi paaiškinimuose prie kortelių. na net taip toli, kad visai ne.pama- 
Iš kur tad šios kuopos valdyba ii’ tuotai 
nariai tokį reikalavimą ištraukė? ;

Pildomoji Taryba savo .nutari­
mu prašo narius suteikti tik tokias 
informacijas, atsakant kortelėse pą-l 
žvmėtus klausimus, kokias nariai 
gali suteikti. Jei narys tikrai neži­
no savo gimimo dienos ir metų, tai 
lai pažymi kokio amžiaus jis dabar 
save skaito. Pagaliau, kiekvie­
nas turėtii žinoti kokiame kaime 
ar mieste ir kuriame apskrity Lie­
tuvoje yra gimęs. Kiekvienas žino 
kur dabar jis gyvena, žino, savo šei­
mos ir artimų giminių sudėtį, žino 
ar privalo žinoti kam savo pomirti­
nę apdraudą yra užrašęs. Todėl nė­
ra jokio sunkumo atsakyti į visus 
kortelėse pažymėtus klausimus.

Tos visos žinios 
lingos SLA. Centro Raštinėje pir­
miausiai pačių nariu ir jų pašelpga- 
vių naudai. Daugelio narių vėliau­
sių adresų Centras neturi, nes ne vi­
si nariai gauna „Tėvynę”. Kelių 
kuopų sekretoriai jau pranešė Cen­
trui, kad pradėjus pildyti korteles 
surasta tokių narių, kurie nežino 
kam savo pomirtinę apdraudą yra 
užrašę ir neatmena ar kuomet nors 
yra turėję tokį dalyką, kaip SLA. 
narystes paliudymas. Daugelis na­
rių pirmu kartu sužinojo, kad nega­
li savo pomirtinę apdraudą užrašyti 
ne giminėms ir reikia pomirtinės 
pavedimas sutvarkyti konstitucijo­
je nurodyta tvarka. Šitokių netiks­
lumų ištaisymas pirmiausiai yra 
naudingas nariams ir jų pašelpga- 
viams.

Kuomet su tokiais ir panašiais 
netikslumais savo narystėje nariai 
numiršta, tai išmokėjime pomirti­
nės susidaro bereikalingi nefcjn0#ti- 
mai, susirašinėjimai ir išlaidos kuo­
pų sekretoriams, Centrui.. ir narių 
pašeįpgaviams. . Tas neįšvengiaihai 
atsiliepia į organizacijos gerą var­
dą, kuomet priseina narių pąšėlpgą- 
viuS varginti mirusio .nario apšilėi-

moka didesnes duokles, negu jiems I 
reikia mokėti ? Ar tokiems nariams|, 
bus grąžintos permokėtos duoklės?” 

įsivaizduotas nariu apsunkini­
mas. Tokio reikalavimo, kad nariai 
gimimo metrikais įrodytu savo am­
žių, nėra nė Pildomosios 
nutarime, nė minėtose

mu, kad butu galima . pomirtinę. iš­
mokėti. ^Laikąs Susivienijime tufeT 
ti tokią tvarką, kad be jokių kliūčių 
ir. trukdymų butų galima išmokėti 
kiekvieno nario pomirtinė apdrAti-

Kas liečiasi klausimo, ;ąr Pildo­
moji taryba grąžins nąimoįi Taryba grąžins, nagams per­
mokėtas duoklės tokiu ąiytįju, kuo­
met narys senesniu pasidavė įstoda-

pranašauja 
likimą ir skelbia

daugiąų veikti., o ąav.o 
v.uriejns rupi, vŠLA. .gerove 
Centruotų ties C_____
mais.”

i j- • į įsai. . Labąi geras patarimas į Linkę-1 j / - 
tina, kad šio patarimo. pi-isiĮaįfrtų cirkuliacijos 'taįu. 
pats, jo autorius ir savo ,bendradąr- ;s
jiams patartų pagal j į, elgtis. Tik L. 
keista^ kad, tokį gerą patarimą pai:ę- 
mįa pakartųjįmu bolševikų laitrąŠ- 
čip šmeižtų .šLĄ- veikėjų adresu^ vį- 
sąi net neprisimindamas delko SLA. 
organo redakcija priminę bolševi- 
iįšJos cliktąturos „demękratąnis” 
apie jų^sęųiaus vykintą, „demokrati­
ją ” špsi. vienijimo užkariavimui. 
Įjętik pakartoją bęlševikii šmeižtu^, 
bęt ir tą dali polemikos, kuri kalba 
apie „beverčius” bonus ir morgi- 
čius. Tokio dalyko, kaip beverčiai 
bonai ir morgičiai SLA. neturi. Se- 
kuracijų nukritimas kainoje, dar 
nereiškia, kad jos yra bevertės.

Taigi ir geras patarimas eina 
niekais, kuomet pats autorius to pa­
tarimo neprisilaiko, kuomet pačia­
me patarime stengiasi „už 
savo politiniams oponentams 
s k r i a u da o r ga iznaci j ai. 

----- o-----

šiandien vis daugiau ir daugiau įsitikina­
ma, kad ūminiai bei chroniški tonsilų susirgimai 
buvę gydyti, visokiomis priemonėmis ir žymiai 
pagerėję, bet nevisai išgydyti, o tik laikinai pa- 
sitąįsę. Praėjus keliems mėnesiams, kartais 

i umi-

.Mat iš širdies išeina didelė kraujagyslė, ku- 
rį, dalinasi į mažesnes gyslas, o tos vėl išsidali­
na, į didelį skaičių mažesnių gyslelių, o šios dar 
į mažesnes gysleles. Gi tos išsišakoja į tokias 
mažutėles, kur jau žmogaus akis nebegali įma- 
tyti, jos yra vadinamos kapelerijomis. O iš jų 
ipųęų kūnų ląstelės gauna švarų, gerą ir reika­
lingą maistą.

Kraujas, bėgdamas per kapelerijas, keičia­
si, iš švaraus į nešvarų, ir iš kraujagyslių grįž­
ta per širdį į plaučius ir vėl atgal į širdį.

į Kuomet kurioje nors kūno daly įvyksta už­
sikrėtimas, 'kuris susidaro del nuolat j krauja 
patenkamų bakterijų toksinų, žinoma, tada toks 
ttžšikrėtirfiaš papuola į širdį ir tokiu budu užkre­
čia visą kraują.

Reikia pasakyti, kad tonsilai yra gerai ap­
rūpinti k auju ir savy jie turi jo daug. Į kiek­
vieną tonsilinį lobą irgi Įeina tų arterijų, čia 
jos vėl išsidalina i mažas šakeles, o tos — į 
daugybę kapelerijų, kurios aprūpina tonsilinius 
lobus krauju.

žinoma, kad tos arterijos, per kuriąs krau­
jas plaukia i tonsilus, išeina iš tos pačios šakos, 
iš kurios yra išaugę liežuvio, dantų, smegenų, 
veido ir kitų kūno dalių. O kraujas, grįždamas 
aįgal iš tonsilų, dantų, smegenų, krutinės ir kitų 
kūno dalių išsilieja į tą pačią kraujagyslę, kur 
jis vėl grįžta Į širdį.

Taigi, nesunku suprasti, kad kraujas susi­
maišo širdy, kuris suplaukia iš visų kūno dalių 
į ją, ir iš širdies vėl plaukia atgal į galvą, .ran­
kas, kojas ir kitas kūno dalis.

Vienok, ne iš visur švarus, neužkrėstas 
kraujas grįžta į širdį. Jei kur nors kūne atsi­
randa žaizda bei užsikrėtimas, tai jau iš ten 
kiaujas grįžta su bakterijomis bei nuodais. Kuo 
didesnis ir pavojingesnis užsikrėtimas, tuo daug 
daugiau pavojaus susidaro abelnai sveikatai.

• ; » r

Reta kita kūno dalis turi tiek daug užsikrė­
timų, kiek tonsilai. Iš užnuodintų tonsilų Už­
terštas kraujas, grįždamas į širdį, ir iš tęn te­
kėdamas po visas kūno dalis, jas užkrėsdamas. 
Todėl daugybė ligų ir kįla del kraujo užsinuodi- 
jimo tonsiluose.

(Daugiau bus)

Susi vienijimui 
.neteisybę 
Esą Suši­
lki ‘ 13,000 
neteisybe, 
turi apie

liūdną 
apie SLA. narių skaičių, 
vienijimas yra nukritęs 
narių* kas, žinoma, < yra 
Šiandien Susivienijimas
Apie 15,0t)0 narių, taigi Dr. Graiču- 
nas tik 2,000 SLA, narius sumažina.

Galima tik pasigailėti, kad pa­
gerbtas kaipo SLA. veteranas senas 
veikėjas randa reikalingu šitaip že­
minti Susivienijimą visuomenės 
akyse, net neteisybę apie jį skelbda­
mas. Dar daugiau reikia pasigailė­
ti, kad Susivienijimo draugu besis­
kelbiančio laikraščio redakcija lei­
džia savo bendradarbiui taip nepa­
matuotai ir neteisingai SLA. pulti. 
Nejaugi manoma i 
nauti giriamoms 
musų Susivienijimo 
kų išpeikimu bei jo 
singu perstatymu.

Teisingi ir sąžiningi žmonės 
niekuomet savo prekės garsinimo 
neremia kitų prekių niekinimu. Tik 
musų Susivienijimo „prieteliai” 
vo prekes begirdami nieko gero 
siviėnijime nemato.

JAPONŲ-IČINŲ KAftAS

Japonijos imperialistai vėl

ĮVAIRUMAI
„Naujienos” labai vykusiai 

na Amęrikos lietuvių bolševikų 
mą, kad Rusijos diktatorius Stalinas su­
teikė pilną laisvę klerikalizmui Sovietų 
Rusijoje. Tomis laisvėmis pasinaudoda­
mos klerikalinės grupės visu smarkumu 
rengiasi visuotiniems augščiausiojo so­
vieto rinkimams. Jos jau nominuoja sa­
vo kandidatus ir išstato viešumose iška­
bas, 
juos.

daugiau patar-
organi žarijoms

• ir jo vitšinin- 
padėties netėi-

sa
Su

raginančias balsuotojus išrinkti 
Del tokių, „pilietinių laisvių” So- 

Rusijoje Amerikos lietuviai bolše- 
netveria džiaugsmu.

Tačiau „Naujienos” nurodo, kad 
Stalino „demokratijoj” jokių teisių ne­
turi jokios politinės bei demokratinės 
-partijos, išskiriant komunistų partiją, ir 
savo kandidatų statyti negalės. Bet lie­
tuviškiems Stalino klapčiukams dėlto 
gaivų neskauda. Jie netik džiaugiasi 
klerikalizmo laisvėmis Rusijoje, jie taip­
gi pirmutiniai pasmerkė ir išjuokė Ame­
rikos lietuvių tautinės bažnyčios arkivys­
kupo Geniočio pasikalbėjimą su „Lietuvos 
žinių” reporteriu Kaune. Kad bendra­
darbiauti su klerikalinėmis grupėmis, tai 
bendradarbiauti visu frontu ir smerkti 
viską, kas tik klerikalizmui nepatinka. 
Vadinasi, kairioji kraštutinybė — bolše­
vizmas siekia dešiniosios kraštutinybės— 
klerikalizmo, kad draugiškai apsikabinti 
ir saldžiai pasibučiuoti. t)iėve jiems pa­
dėk!

Priešas” buvo įsitvir 
pamiškio, o 

jau baigė pasirengti 
puolimui. Buvo tyla 
audrą. Ta tyla kuri 

abiejų ko va j ančių

frontas”, 
tinęs kalvose prie 
„saviškiai” 
smarkiam 
prieš karo 
laiką, tik
šalių apkasuose ir pakrūmėse 
kada ne kada pasirodydavo šal­
muotos galvos, kur ne-kur reti 
perbėgimai. Netrukus iš abiejų 
pusių pasigirdo šautuvų ir kul­
kosvaidžių šūviai. „Priešas” iš 
apkasų buvo išmuštas, šūviai 
nutilo.

Po to spaudos atstovai apžiu­
rėjo kelias poligono stovyklas. 
Tenka pabrėžti, kad Lietuvos 
kariai poligone, skirdami daug 
laiko ir eneriijos kuogeriau pa­
sirengti būti gerais tėvynės 
gynėjais, nemaža dėmesio krei­
pia ir į kitus naudingus, gra­
žius dalykus. Jų visos stovyk­
los papuoštos kuogražiaųsiąis 
meniškai sukurtais arnamen- 
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tais, patriotiniais Šukiais, pa­
veikslais, paminklais, biustais, - 
figūromis ir pan. Visa tai yra 
daugiausia eilinių savamokslių 
kareivių darbas. Matyti Lietu­
vos kariuomenė turi netik ge­
rus kovotojus karius, bet kartu 
ir daug gabių meno žmonių.

Pats poligono gyvenimas yra 
savotiškas, tačiau gana Įdomus 
ir linksmas. Poligone nors ir 
daug dirbama, tačiau ten nuo- 

j latos aidi dainos, visados 
gyva nuotaika.

Lietuvos kariai poligoną 
bai mėgsta. Jie sako, kad
nors ir tenka daugiau padirbė­
ti, tačiau viskas yra įdomiau, 
įvairiau. Apie poligoną ir jo gy- . 
venimą kariai yra sukurę ir dai 
nuoja daug gražių dainų. Tsb.

Japonijos nnperianstai vėl sie­
kia grobio nepajėgiančio j tinkamai 
susitvarkyti Kinijoj. Puikiai ap­
ginkluota Japonijos * kariuęmenė 
puola menkai apsiginklavusius ki­
nus. Pastangos abišaliu susitarimu 
šį konfliktą likviduoti eina niekais. 
- Kitos valstybės, kaip Jųngt. 
Valstijos ir Anglija* prašo Japoni­
ją ir Kiniją dėti pastangas karo iš­
vengti* bet hėišrodo, kad tai bus 
ivykilita. Abi pusęs, mat, turi tiks­
lo kariauti: Japonijai reikia dau­
giau Kinijos žemių,,o Kinija nenori 
Savo žemes apleisti < v’ c

Rašant šitai, nėofičialio karo 
mūšiai eina visu smarkumų. Pą.- 
strcfdo, kinai šiuo syk yra kur kaš 
stipresni, negu kuomet nors pir­
miau. Išrodo, kad gali įvykti di­
delis, gal ilgas ir gana pražūtingas 
karas. _,

Nors Japonijos su Kinija susi­
rėmimas nepinnutįpis Japonija 
jaii gėrovai Kinijos Reinių pyisiplęr 
šiiSi, t|čląu aišku, tas
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Brųo’klyno bolševikų organo redak­

torius atsiliepia į musų pastabą, kad bol­
ševikų laikraštininkai neturi teisės kištis 
į SLA. reikalus nebūdami šios organiza­
cijos narjais. , Jo argumentas, kad SLA. 
nė^a jokią Vitaičio nuosavybe, nieką ne­
įtikima, kądjis turėtų teisės diktuoti S. 
L. Ą. ĮĮariarps ką jie turi rinkti savo vir­
šininkais.,,, .Visi žino, kad SLA. yra visų 
narįų nųųsąyybe ir tik nariai turi teisę 
savo organizaciją valdyti. Taigi musų 
pastabą., bolševikų, laikraštininkams ne- 
sumušamas argumentas.

Bėję, jis sako, kad bolševikai dau­
giau pasidarbavę . Susivienijimui, negu 
Vitaitrs. Kąr gi- ne! Visi SLA. nariai 
žino, „kad bolševikai per keliolika mėtų 
grjovė -Susivienijimą ir pagaliau 1930 
metų Seime Ji suskaldę nutempė i teis­
mą, išlupdami kelis tuksiančius dolerių 
Susivienijimui. Juk tai nemenkas „pa­
sidarbavimas”.

■ -t ' ■- ■* - ■

. Pasigailėjimo verti, juokdariai,, tie 
bbjševikų ; M jaikrąšiininkaj. Painiojasi,

Yra Lietuvoje vieta, kurioje 
gyvenama atskiru savitu gyvė­
jimu, mažai panašiu į ramų 
l kaimo ar trukšmingą miesto 
gyvenimą. Ta vieta tikrai yra 
nepaprasta ir ypatinga. Tai Lie 
tuvos kariuomenės vasaros pra­
timų stovykla, Gaižunų poligo­
nu vadinama. Ten kiekvienais 
metais nuo ankstyvo pavasario 
ligi vėlyvo rudens atlieka spe­
cialius vasaros pratimus visos 
Lietuvos kariuomenės dalys. 
Gaižunų poligonas yra didelės 
reikšmės praktiška kariuome­
nės mokykla. Ten dirbama taip 
intensingai, kad labai dažnai 
darbas eina nesustodamas ir 
diena ir nakti. 
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Šiuo laiku, kaip ir kiekvie­
nais metais, Gaižunų poligone 
darbas eina visu 
Pirmosios poligono 
kariuomenės dalys
pratimus jau baigė atlikti ir 
liepos pirmomis dienomis iš 
poligono išvyko į savo nuolati­
nes būstines, o i poligoną atvy­
ko 'kitos naujos kariuomenės 
dalys. Darbas tęsiamas toliau 
nė kiek jo nepertraukiant.

Supažindinti 
kariuomenės
mu Gaižunų poligone, kariuo­
menės štabo spaudos ir švieti­
mo Skyrius liepos 1 d. suorga­
nizavo i poligoną specialę spau­
dos atstovų išvyką. Išvykai va­
dovavo minėto skyriaus virši­
ninkas, pulk. J. šarauskas. 
Spaudos atstovai iš Kauno ka­
rišku automobiliu išvyko ank­
sti rytą ir poligone išbuvo ke- 
lėtą valandų. Poligone jie ste­
bėjo tam tikrą karo pratimą ir 
arčiau Susipažino su poligono 
gyveniniu.

Spaudos atstovams demon­
struotas karo pratimas .darė 
labai gražaus įspūdžio. Buvo 
vaizduojama puolamosios kau­
tynės, „saviškiai” puolė ir savo 
sihatkia ugnifrii naikino „prie­
šą”. Pratimo kautynės vyko 
gražiame poligone, Batrakių ra 
jone. Pratimą stebėjo krašto 
apsaugos mfaiisteris brig. gen. 
Dirmontas, kariuomenės vadas 

,št. pulk. Raštikis ir labai 
didelis būrys karininkų.'

kai spaudos atstovai atvyko 
1 Batrakus, ten jau buvo „karo

Pasinaudodami šiuo ramumu, 
spaudos atstovai ir žiūrovai ka­
rininkai apžiurėjo „priešo” ap­
kasus, jo pozicijas ir užtvaras. 
Tačiau fronte ilgai būti negali­
ma, todėl skubiai pasišalinta į 
saugesnę vietą.

Staiga sutarškėjo kulkosvai­
džiai, sugriaudė patrankos. Ten 
kur prieš keliasdešimts minu­
čių žiūrėta „priešo” apkasai ir 
likusieji apkasuose „simboliniai 
kareiviai”, prasidėjo sviedinių 
sprogimai, pakilo kulkosvaidžių 
kulkų sukeltos dulkės. Tai buvo 
„saviškių” prisišaudymas. Pra­
ėjo dar kiek laiko ir „saviškiai” 
pradėjo 
Gaudė 
džiai, 
poškėjo
ras puolimo karo vaizdas, nes 
buvo šaudoma tikrais kautynių 
šoviniais. Ten, kur buvo „prie­
šo” apkasai dabar matėsi aiš­
kus sviedinių ir minų sprogi­
mai. Artilerijai ir kulkosvai­
džiams sutruškinus „priešą” į 
karo lauką išvažiavo ir atidengė 
ugnį saviškių tankai. „Priešas” 
pralaimėjo, jis persekiojamas, 
tačiau tuo pat momentu pasi­
girdo trimitas ir pratimas baig­
tas. Vienu kartu šūviai nutilo.

Visas pratimas, nors jo metu 
ir pradėjo smarkiai lyti, praėjo 
ypatingai darniai, sėkmingai ir 
gražiai. t Sutartinis kelių ginklo 
rasių bendras veikimas buvo 
tiesiog nuostabus, o su didele 
energija kovoja kareiviai teikė 
tik malonaus pasigėrėjimo.

Po pratimų speciali augštų 
karininkų žinovų komisija įver­
tino „puolimą”, buvo apžiūrėta 
apkasai. Komisija pripažino, 
kad puolimo rezultatai labai 
geri: taikumas buvo tinkamas 
ir „priešui” padaryta daug nuo­
stolių.

SVEIKATOS IR SOciALlS 
DRAUDIMAS KLAIPĖDOS 

KRAštE.

Klaipėdos krašto statistikos 
biuro duomenimis, 1936 m. bu­
vo apdrausta ligonių kasoje 
21,369 asmenų, iš jų 12,500 
moterų; 1926 m. buvo tik 
17,700 asmenų. Darbo sritimis 
priverstino draudimo nariui 
taip skirstomi: pramonės, pre­
kybos ir verslu — 16.Q00 ■ 
mės ūky — 7,600; namų 
nalas (tarnai ir tarnaitės) 
2,500 ir nepastovaus darbo — 
1,400.

Narių medicinos pagelbai iš­
leista 1935 m. 2,600,900 lt.j 
1934 m. 2,900/100 lt. Tuo budu 
vienas narys šilaidoms padeng­
ti turėjo sumokėti 
1934 m. — 110 lt.

Klaipedos krašte 
goninės, kurios turi 674 lovas, 
jų skaičius per paskutinius d ve 
jus metus ’nepadidėjo. Iš viso, 
gydytojų Klaipėdos krašte 
1936 m. buvo 66 (1985 metais 
57). Daugiausia gydytojų buyo 
Klaipėdos mieste, būtent —-44, 
Šilutėj — 9, Pagėgių apskr. 7 
ir Klaipėdos apskr. 6 gydytojai. 
Vaistinių iš viso yra 19
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Didžioji Žemaitijos Romantika
Ilgiausia šventė Lietuvoje. — 200,000 Maldininkų. — Didžioji 
Elgetų Armija Kovoje už Būvą. — Bekojai šoka, Nebyliai Dai­
nuoja. — „Kinijos” Magai ir „Indijos” Fakirai. — Tūkstančiai 

Miega po Atviru Dangumi.

Kasgi Lietuvoje negirdėjo vyksta gyva prekyba, biznis, 
apie garsius Žemaičių Kalvari-įGeri saldainiai! Karštos deš- 
jos atlaidus? Tokį žmogų tik-i ros! Skani, šalta gira! Kvasas, 
rai butų sunku surasti. Šie at-į limonadas! Ei. kojinės, šilkinės 
laidai prasideda liepos 2 ir bai- 1 skepetos, špilkos, veidrodėliai,
giasi liepos 12 d. Bet tai tik i karoliai! Prašom prie dešrų, 
oficialiai. Ištikrųjų jau nuo bir-įprie šiitų kopūstų! Knygos, 
želio 25 d. Kalvarijoje praside- knygos geros knygas!... Tas 
da pasiruošimas tiems aliai- į reklaminis klyksmas apkurtina 
dams, o likvidacija tęsiasi iki j geriausią klausą. Ir visos pa­
lo—17 d. lie]M>s. Paprastai at-papinės pilnos valgančių, gerian 
laidų metu Kalvarijoje esti i čių. 
16—18 tūkstančių 
per visą atlaidų laiką šį mažą 
Žemaitijos miesteliu ką apla nko 
apie 150—200 tūkstančių mal­
dininkų, biznierių, elgetų, smal­
suolių ir kitokių piligrimų.

Tukstančiai išalkusių ir iš- 
žmoniu, o' troškusių duoda pelnyti. O to­

liau minia grūdasi į cirką. Už 
20 centų žiuri perkarusio
ko, meškos, barsuko, stebisi, 
kaip klounas kraiposi, kaip

■ tįstas” šoka pro peiliais nusmai

vil-

,ar

Paprastai Kalvarija tylus, j.., ciasrainus miestelis. Darbymečio I ..! tine 
metu vidurdienį gatvėje retai į Sį 
sutiksi žmogų. Bet jau nuo bir-į 
želio 20 gyventojų namuose 
vyksta pasiruošimas atlaidams. 
Skerdžia, mėsinėja liekomis, da 
ro dešras, sunkia duoninę, obuo 
!inę ir kitokią girą, paskui, pra­
deda kepti pyragus, bandeles, į 
ragaišius. Apsukresni parsiga­
bena valstybinės ir padeda ją į 
saugią vietą. Visa tai maldinin­
kams, parduoti už gerą kainą, 
su pelnu. Birželio 25 d. jau ren­
kasi „bagamazninkai”, cirkai, 
fokusninkai, balaganščikai, sal­
dainių, tešlainių, ledų, kepurių, 
įvairios galanterijos ]>ardavė- 
jai. Renkasi vietas, varžosi, ba-. 
rasi, koliojasi, į žemę kala bas- : 
liūs, tempia lopytus brezentus į 
ir maišus: rengia palapines, 
čia jų savininkai apsigyvena, 
nakvoja ir prekiauja. Iš anksto 
plaukia elgetų pulkai 
pat varžosi, net antausius skal- į 
dosi del geresnių pozicijų.

lanką, kitas ryja degan- 
pakulas, trečias bado kni- 
ir rankų raumenis adato- 
vinimis. Įsega špilką į 

i kaklą — kraujas nebėga. Per­
duria vielos kablį per krutinę, 
prie jo kabina 10 klg. svarstį 
— prašom, neskauda!... Ten vėl 
kažkoks „magas” iš popierio 
dėžės leidžia paukščius, trau- 

i kla iš burnos žalčius, iš tuščios 
skardinės traukia morkas, kiau 
Šimus, duonos kepalus, 
su delnu kala 
tą, vaikščioja ant stiklų. O vi­
si tie fakirai 
iš Kauno, 
lės...

lės, gero derliaus, dvasios šven 
tos vaikams, vyrui, žmonai. 
Yra ir tokių, kurie meldžia nu­
bausti jų priešus, „pakovoti” 
skriaudėjus, sutramdyti šmei­
žikus... Ir visu keliu abiem pu­
sėm tyso elgetų virtinės — 
jiems meta variokus.

Įdomios būva naktys. Maldi­
ninkų, elgetų, svečių pilnos grį- 
čios, kluonai, daržinės, šimtai 
miega soduose po medžiais. Šim 
taį snaudžia laukuose, šieno ku- 
gėse, pievose, pakrūmėse, prie 
upelio. Vidurnaktį, prietamsy­
je, daržinėse juokauja bernai, 
klega merginos. Senieji pyksta, 
draudžia klykauti, gėdina, gra­
sina. Patylomis vyksta flirtas, 
pažintys, pažadai... Ant šiaudų 
tamsoje užkandžiauja, geria 
pusbonkius, čiulpia saldainius 
lelijėlės. Čia pat elgetos, jau 
„pasitaisę, pagyvėję”, lozo.riai 
žvangina variokus, skaičiuoja 
dienos pelną. Daugelis degtine 
marina kirminą. Dieną buvę 
kurti, dabar girdi, ;,nebyliai” 
dainuoja, raiši ir „bekojai” jau 
šoka. Del biznio vietos, del guo­
lio koliojasi, barasi, lazdomis 
barškina. Ištisus tomus reikė­
tų prirašyti, kad atvaizduoti

bent dalį tų scenų, vaizdų, dra­
mų, komedijų, kurios vyksta 
atlaidų naktimis pastogėse ir 
po atviru dangumi.

Miestelyje, palapinėse, šven­
toriuje, kalvarijų kalnuose su- 

Lietuvos 
iš Kau- 
panelių, 

ponų su

tiksi žmonių iš visų 
vietų. Rasi pažįstamų 
no: tarnaičių, ponių, 
studentų,
nuosavais auto, 
vari j a — tai

valdininkų
Žemaičių Kal- 
italams Roma, 

arabams Meka, žydams Jeruza­
lės raudų siena. Kalvarijos at­
laidai yra didžiausi Lietuvoje, 
ilgiausiai trunka. Ir nė vienas 
kongresas, sąskrydis, iškilmės 
nesutraukia tiek žmonių, kiek 
Kalvarijos atlaidai, šiomis die­
nomis dulka vieškeliai j visas 
puses — iškeliauja „bagamaz- 
ninkai”, biznieriai, cirkai ir el­
getos. O Kalvarijos gyventojai 
skaičiuoja gryną, pelną ir valo 
iš pagrindų visus pašalius.

Kalvarijos atlaidai pademon­
struoja didžiausią ir įdomiau­
sią Žemaitijos, o gal ir
Lietuvos, romantiką, kuri per­
gyveno šimtmečius ir dar nesi­
rengia išnykti. („Sekm.”)

J. Sakalas.

visos

litinis karas nuolatai iškelia į- 
vairių konfliktų ir pavojų pa­
saulio taikai. Beverdant politi­
nio karo katilui Ispanijoje, 
ypač dažnai apsiniaukia padan­
gė tų valstybių, kurios šian­
dien bijo Etiopijos 
jos) likimo iš rudojo 
lizmo pusės. Taigi, 
mas dalykas, mums yra džiugu į 
matyti tą pasaulio taikos šie-1 
kiančių valstybių susidomėjimą 
Pabaltijos santarve ir įvyks­
tančiomis Pabaltės užsienių rei­
kalų ministerių konferencijo­
mis, nes nuo tvirtesnio pasau­
lio taikos išlaikymo daugiausia 
pareina ir Pabaltės valstybių 
laisvė ir .nepriklausomybė. Tik 
savo taikiu ir glaudžiu politi­
niu, ekonominiu ir kulturiniu 
bendradarbiavimu Pabaltės vai i 
stybės gali atkreipti kitų val­
stybių susidomėjimą ir simpa­
tijas. Todėl įvykusioje Pabaltės 
valstybių politikos vadų konfe­
rencijoje Kaune be politinių 
klausimų, nemažesnę vietą užė­
mė ekonominio ir kultūrinio 
bendradarbiavimo proble m o s, 
'nes šių valstybių ateitis dau­
giausia ir pareis nuo jų visapu­
siško bendradarbiavimo.

(Abisini- 
imperia- 

supranta-

ir taip ;

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

B M Ė .

II.
Musų kaimyno. Karklinio, 

lankoje buvo likęs nuo senovės 
' be rentinio neaptvertas šulinys. 
Vieną kartą, prieš pat Kalėdas, 
kažin kokiu budu buvo pasili- 

ir f * ■ i ’

kęs vieni! metų veršis 'neuž­
darytas į tvartą. Bevaikštinė- 
damas, veršis įpuolė dvilinkas 
į negilų apie dviejų metrų sau­
są Karklinio šulinį. Neviendam- 
skis, grįždamas išvakaro, pakū­
ręs pirtį, išgirdo, kad prie Ne- 
nupės kranto kas tokis nežmo­
gaus balsu labai sunkiai dū­
sauja. Jis, eidamas namo ir po 
keletą kartų stapteldamas, pa­
siklausė ir nieku budu negalė­
jo išspręsti, iš kur tokis niekuo 
met .i° gyvenime pirmiau ne­
girdėtas balsas, lyg iš po žemės 
išsiveržęs, ore tik augštai išsi­
plečia. Persitikrinęs, kad dusa- 

kar-

tik nuo-
1K) ar­

tas, bu-

poilsio valandomis talkininkai 
suguldavo po ardais, tai seniai 
būdavo sako, kad niekuo .dau­
giau neužsiimdavo, kai 
dėmiavimu, davatkoms 
dais būdavę nevieta. O
davo, paeina nuo to, kad pirty­
se „velnių knibždėte knibžda”, 
kai tarakonų ne hygieniškoj 
virtuvėj apie pečių. „Velniai” tų 
pertraukų tik ir laukdavę, kad 
susirinkusius bernus su 
gomis galėtų prigundyti 
grieko”. 
bėdon, 
nežiną 
obuolį 
tamsa

mer- 
„prie

Merginos, patekusios 
būdavo ir teisinasi, kad 
kas yra tėvu, nes pirty 
valgiusi, kur amžina 

vieši.

Kitas 
vinis Į storą len-

ir magai atvykę
Šiaulių, Mariampo-

Pabaltijos Valstybių 
Santarve

Kalbant apie baimę, kiek 
žmonės tos baimės iškentėdavo 
nuo slogučio? Būdavo guli šali­
nėje ant šieno, tai vos pradėsi 
migdytis, kai išgirsti kad atei­
na slogutis, net visa šieno šali­
nė linguoja. Na, ir kaip prisi- 

tai pirmiausia pradeda
kojų ir prislegia visą taip, 
nieku budu nepasijudinsi: 

nei balso negalima išduoti, 
pirštu pakrutyti. O jei pa- 

pusvalandį, tai tikrai

vintas visai arti jo, 
tus persižegnojęs, 
linkui namų. Mat, vargšas pa­
manė, kad jį „velnias” iš pirties 
lydi. Pirtyse, kurios būdavo 
statomos gale lauko, kad gais­
rui kilus kitų triobėsių nepa­
degtų, „velniai tik ir prisilai­
kydavo”. Būdavo sakoma, kad 
jaunimas — vyrai ir mergos — 
prieš pietus, perpietėmis ir 
popietėmis sueidavo i pirtį pus­
valandžiui pailsėti ir po ardais 
pagulėti, o kuomet pirtyse lan­
gų nėra, tai mažos skylės, ku­
rios ryšiais būdavo drūčiai už­
kamšomos, kad šiluma neišeitų, 
o pirty ant ardų linų pridžiau- 
ta ir linai išdžiuvę, Įkaitę, tai 
jie yra kaip parakas ir jiems 
yra pavojinga bi kokia šviesa. 
Anais laikais dar ir gyvenamuo 
se namuose žmonės žiemos me­
tu balanomis žibindavo. Retai 
kur buvo girdėti kerosininis ži-

Bct jei ir butų lempa,
nes j i j 

butų ]iavojinga, :

Pabaltės Valstybių Konferen­
cijai Kaune Pasibaigus.

Iš eilės šeštąją Pabaltės val­
stybių santarvės politikos vadų 
konferenciją atstovavo Lietu­
vos užsienių reikalų ministeris 
Lozoraitis, įgalotas ministeris 
ir nepaprastas pasiuntinys Ry­
goje inž. V. Vileišis ir įgaliotas 
min. ir nepaprastas pasiunti­
nys Taline Br. Dailidė ir kiti; 
Latvijos užsienių reikalų minis- 
te.ris Munteras, įgaliotas minis­
teris ir nepaprastas pasiunti­
nys Lietuvoje Sėja ir Estijos 
užsienių reikalų vice-ministeris 
Reijus su įgaliotu mkiisteriu ir 
113Pc<pr<lb tu pasiuntiniu Oepiku. 
Ši šeštoji konferencija užsitęsė 
tris dienas (Pereitam „Tėvy­
nės” num, buvo rašyta 
konferencijos nutarimus, 
vynės” Red.).

artina, 
nuo 
kad 
net 
nej
laikytų 
paliktum į blyną suplotas.

O kiek įvairių rūšių stebuklų 
būdavo, kurių žmonės bijoda­
vo! Bet. laikui bėgant ir apsi­
švietimui plečiantis. Lietuvoje 
visuose kampuose pradėjo įeiti 
šviesos spindulių, kurie išnaiki­
no žmonėse baimę. Pranyko „ve! 
niai” iš pirčių. Numirėliai pat- 
žudžiai iš kapų jau nepareina. 
Moka žmonės apsisaugoti ir 
nuo slogučių, gulėdami ant šo­
no.

ieškodamos 
bendradarbia- 
valstybių ge- 
arba jų teri-

■mą ir kai kurių pjlitikų siūlo­
mą Baltoskandijos (Baltijos ir 
skandinavų valstybių) bloką, 
tačiau valstybių, kai]) Anglija, 
Švedija ir SSSR, kurios dau­
giausia siekia Europoje išlaiky­
ti taiką, kelia susidomėjimo ir 
rimto įvertinimo. Tą faktą pat­
virtina ir šį pavasarį įvykę 
SSSR gene^ąiinio štabo viršii 
.ninko marša]'.) Jegorovo, Švedi­
jos užsienių reikalų ministerio 
Sandlerio ir Britų vice-ministe- 
rio Plymoutho kelionės į Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją. Nema­
žesniu susidomėjimo ir reikš­
mės Pabaltės valstyl 
vei teikia ir minėtų 
spauda.

Juk Lietuva. Latvija ir Esti-j! 
ja, būdamos 
narės

Viešpatie! Kiek elgetų, lozo- 
Į riu! Kilometrinės virtinės, čia Į * *
; lozorius sulankstytais sąnariais, 
iškraipytomis rankomis, kojo­
mis, persuktu veidu, čia barz- 
dila rodo atvižaizdas. Grupės 
aklųjų, atmetę augštyn galvas 

I gieda. Kiti tampo armonikas— 
prie tų daugiausia žmonių. Ne­
regiai su smuikais, būgnais, 
birbynėmis. Raiši, kurti, beran­
kiai, bekojai, paraližuoti sėdi 
ar guli vežimėliuose. Vieni gie­
da garsiai, urmu ir pavieniui, Į įj 
kiti garsiai poteriauja, treti ]ęjaj anksčiau ar vėliau gali 

‘įtraukia litanijas, dar kiti tik dideliu pavojumi 
nuolatos bumba 
dūšias”. Bet visiems krinta į Į Pabaltės valstybės tą jaučia ir 
kep> ‘S, rankas, dėžutes vario- į ieško .budu 
kai. „Pasimelsk už Antano du- Įnnti. 
šią... Melskis už mano sveika- j 
tą...” O jauna mergužėlė, pus- Paba|tijos 
amžė senmergė, inteligentiška j 
panelė patylomis kužda elgetai I Vokiečių 
į ausį „Pasimelsk, prašyk Die- akyvaizdoje prieš kelerius me- 
vo, kad jis mane pamiltų..., kad ' tus Lietuva, Latvija ir Estija,

1 gaučiau gerą vvrą”. i kurios pačios, vienos kitoms
' padedamos, iškovojo savo nepri 
J klausomybes, sudarė vadinamą 
! Pabaltijos valstybių
Nors tos santarvės sudarymui 
visokiais budais kenkė Lenkija 
ir pati siekė į ją įeiti, o tuo su­
silpninti Lietuvos teisėtas pre­
tenzijas į pagrobtą Vilnių ir ki­
tas žemes, tačiau šiandien Pa­
baltijos valstybių santarvė yra 
įvykęs faktas ir daug žada san­
tarvės valstybių politiniame 
gyvenime.

Važiuoji Telšių vieškeliu, 
plaukia vežimų, bričkų, 
sų ir sunkvežimių upė. 
mais keliukais taip pat plaukia 
nenutraukiama srovė važiuotų 
ir pėsčių, nes jau liepos 10 die-j 
na, pats atlaidų įkarštis. Dar 3 
klm. ligi 'miestelio, o ten, kur 
stiepiasi bažnyčios bokštai, gir­
dėti duslus užimąs, panašus į į 
Niagaros binoklio kritimą. Prie 
pirmųjų sodybų jau negalima 
prisikasti. Automobilis įstringa 
įvairių susisiekimo priemonių 
juroje, paskęsta margoje minio 
je — tenka jį palikti. Gatvėje 
kiekvieną žingsnį tenka prasis-: 
kinti alkūnėmis. Tiršta minia j 
vargšą individą stumdo, zulina, ių koplytėlės — 

kelionės 1 rijos. Nuo pat 
laukus, klonius, 
tą kilometrų keliais .ropoja vy- 

' rai, moterys, paaug’iai ir vai­
kai. Vieni apsirišę kelius sku­
durais, kiti nuogais, kruvinais 
keliais slenka ligi paskutinės 
Kalvarijos. Eina pavieniai, bu­
leliais, ištisomis parapijomis, 
su vėliavomis, giesmėmis. Vie­
ni padarę įžadus, kiti prašo 
Dievulio sveikatos, laimės, mei-

Jiu. 
mtobu- 

Greti-

Už miestelio

neša pasroviui. Su 
draugu negalima susikalbėti — 
reikia šaukti iš visų plaučių. 
Trukšmas nesvietiškas.

Šventoriuje minia, kaip su­
gulusių rugių laukas, čia uodas 
snapo neįkiš. Skamba varpai, 
cignorėliai, gieda elgetos. Kar­
tais tą alasą perskrodžia iste­
riškas klyksmas. Čia subanguo­
ja minia, o iš jos išneša apal­
pusią moterį, kartais vyriškį. 
Neša juos pas felčerį, pas skau­
tų 'sanitarus atgaivinti, pirmą 
pagelbą suteikti. Patogioj vietoj 
stovi gaisrininkų būrelis — lau­
kia aliarmo signalo. Iš visų ap­
linkinių miestelių sukviesti po­
licininkai nardo minioje- sušilę, 
suplukę, čia vieną apvogė, ki­
tam kišenę nupiovė, autobusas 
žmogų sužalojo, vežimai susi­
dūrė, girtas trukšmą pakėlė, 
žemaičių bernai susiginčijo su 
„bagamazninkais”, ten kilo peš 
tynęs... Čia tvarkdariams neina 
žiau darbo ir rūpesčio, kaip 
Londone per karaliaus vainika­
vimo iškilmes.

Nesuskaitomose palapin e s e

Jau ne .nuo šiandien Baltijos j išsiplėstų į naujai projektuoja- 
valstybės — Lietuva, Latvija ir 
Estija yra daugiau ar mažiau 
susirūpinusios i 
nepriklausomybę, 
būdų tarpusavio 
vimui. Pabaltijos 
ografinė padėtis,
torijų juosta, kuri skiria vaka­
rų Europą nuo Rytų Europos, 
yra vokiečių ir lenkų dėmesio 
centras, kur vieni ir kiti 'nuo 
senų laikų siekia įsitvirtinti. 
Šis pavojus Lietuvai, Latvijai 
ir Estijai gręsia ypač iš Vokie­
tijos pusės, kurios nacionalizmo 
politikos vadas ir diktatorius 
Hitleris tą viešai yra deklara­
vęs savo politinių siekimų 
grinduose „Main lyimpf”.

vokiečių imperializmo

apie
„Tė-

ų santar- 
\ alstvbiu i B.ri-pa- 

ši- 
sie- 
vir-

Lietuvai 
už i ir kitoms Pabaltijo valstybėms.

Tautų Sąjungos 
ir turėdamos visos trys 
vieną nuolatinę vietą

tiems pavojams ša-

Valstybiy Santarve.

rudojo imperializmo

kalneliai, 
garsios Kalva- į 
bažnyčios, per 

kalnelius, kele-

vadinamą 
santarve.

Šis faktas arba Pabalti jos 
valstybių santarvė, jeigu ir ne-

Tautų 
tingai 
Pasaulio tautų politikoje ir vi­
somis išgalėmis prisideda prie 
pasaulio taikos išlaikymo. 0 .da 
lyvavimas Tautų Sąjungos Ta­
ryboje, kur Pabaltės valstybes 
atstovauja Latvijos užsienių 
reikalų ministeris Munteris, ne 
tik teikia pareigos Pabaltės vai 
stybėms domėtis visais bendro­
sios
verčia 
stybių 
vienu 
tikslui
klausimams ir Pabaltės valsty­
bių politinei laikysenai vienu 
ar kitu klausimu aptarti ir i- 
vyksta Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos užsienių reikalų minis­
terių konferencijos.

dalyvauja Europos ir

politikos reikalais, bet ir 
jas suderinti savo val- 

nuomonę ir interesus 
ar kitu klausimu. Tam 

svarbiausiems politikos

šiandien Europa atsidūrė to­
kioje būklėje, kad Ispanijos po-

Baigiant tenka pabrėžti 
į tų ir Sovietų Rusijos pažvalgas

Pabaltijos valstybių santarvę 
ir ministerių konferenciją. 
„Temps”, rašydamas apie Pa­
baltės valstybių užsienių reika­
lų ministerių konferenciją Kau­
ne, ryšium su lordo Plymoutho 
vizitu, konstatuoja didėjantį 
Anglijos susidomėjimą šiaurės 
rytų Europos likimu. „Temps” 
neabejoja, kad Pabaltės valsty­
bės yra suinteresuotos pasaulio 
taikos ir Tautų Sąjungos prin­
cipų išlaikymu. Griežtai saugo­
damos savo laisvę ir Baltijos 
jurą, kurios yra Baltijos vai- i Reikiaį 
stybių užsienio politikos pagrin stybių 
dinis principas, jos stengiasi jungai.” 
palaikyti pusiausvyrą tarp So-1 Taigi, 
vietų Rusijos ir Vokietijos. „Pa 
baltės valstybės rašo „Temps”, 
esąs būtinas taikos ir tvarkos 
saugojimo šioje Europos dalyje 
elementas”... SSSR oficiozas 
„Pravda”, plačiai komentuoda-

Susipratimai žmonėse, kaip 
atsikratyti baimės, kad nerei­
kėtų gydytis barzdos plaukais 
nuo ramumo. Protiškai subren­
dęs žmogus, neprivalo nieko bi­
joti, jei jokis apčiuopiamas pa­
vojus negresia.

Vaikas, kai tą nudegęs piršte- 
del pirty būdavo tamsu, kad į į l*us» anD’u kartu saugojas’, 

skaudus patyrimas išgasdi- 
vaiką, duoda jam suprati- 
kad reikia saugotis ugne- 

Kitas berniukas persipiauja

būrys.
tai i pirtį jos ir neįneši
tai])
kaip ir su nuoga degančia bala- į
na įeitum į prikurytą pirtį. To-.i

akį dUrtum, tai nieko nematy­
si. Ot, prie šios progos, kuomet

Pabaltės valstybėms pradėjo ro 
dyti Didž. Britanijos ir Skandi­
navijos valstybės. „Pravda” ra­
šo: „Baltijos valstybės žino, 
kad iš Sovietų Sąjungos pusės 
joms joks pavojus negresia, 
nes Sovietų Sąjungos vyriausy­
bė atkakliai veda taikos ir ko­
lektyvaus saugumo politiką, 

sveikinti Pabaltės val- 
ištikimumą Tautų Su­

nes 
nęs 
mą, 
lės. 
ranką su peiliu ir po to ilgai 
bijosi jraimti peili i rankas.

Mes. suaugusieji, neretai esa­
me mažiau atsargus už vaikus. 
Nekartą prityrimas mus taip 
apdegina, kad rodos jau turėtu­
me atsiminti ir šalintis visą 
savo amžių. O vienok dar vieno 
skandalo obalsiai nenuskambė­
jo, jau vėl prie altoriaus, ar li­
goninėje atsiduriame.

kai]) parodė ši šeštoji 
Pabaltės Santarvės politikos 
vadų konferencija Kaune, tarp 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
nėra jokio politinio trynimosi, 
kaip Lietuvos „geradariai” len­
kai, užbėgdami konferencijai už

ma Pabaltijos santarvės konfe- tkių. džiuga\,o. o yra glaudus 
i ir nuoširdus bendradarbiavi­
mas, siekiąs išlakyti pasaulio

Mes papratę sakyti, kad 
žygiai nebijo mirties; kad 
sų Darius su Girėnu buvo 
drąsus, kad 'nepaisė mirties pa­
vojaus. Labai reikia paabejoti, 
kad bent vienas iš tų, kurie n-

renciją, pažymi tos konferenci­
jos reikšmę, kuri natūraliu bu­
du atkreipė į save stambių Eu- taiką ir su ja Pabaltės valsty-
ropos valstybių dėmėsi, kurį bių nepriklausomybę. Tsb,

Pabaltės (Lietuvos, Latvijos ir Estijos) užsienių reikalų ministerių konferencijos Kaune 1937 m. liepos 1 d. atidarymas. Kalba konferencijos pirmininkas Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris Lozoraitis. Už stalo sėdi visų trijų valst ybių konferencijos delegatai.

kar- 
niu- 
toki

tautos ar mokslui pasišvenčia, 
neturi baimės. Baimė yra pri­
gimties dalykas. Tai instinktas, 
su kuriuo ir mokslas skaitosi. 
Kaip gi nebijoti, kuomet žinai, 
kad tavo gyvybei gręsia pavo­
jus. Baimę turi ne vien žmonės, 
kurie supranta mirties pavojų. 
Ją turi ir visi kiti gyvūnai, pra 
dedant nuo mažiausio vabalėlio 
ir baigiant milžiniško 'didumo 
sutvėrimais. Naminiai gyvuliai, 
kurie atsiradę ir auklėti prie 
žmonių, rodos jokio pavojaus 
nepatyrę, vienok yra pilni bai­
mės. Arkliai, šunes, katės ir 
net paukšteliai, uždaryti nar­
veliuose, turi baimę. Abelnai, 
palyginus žmogų, kaipo civili­
zuotą sutvėrimą su kitais gy­
vūnais, per apsišvietimą turėtų 
prašalinti iš savo jausmų bai­
mę.

(Užbaiga)
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Lietuvių Budo ruožai

ją išskiria iš kitų. Tai ga- 
vadinti lietuvių budu. žino- 
musų tautos būdą lengviau 
pastebėti svetimšaliui ir

Lietuviai, kaip ir kiekviena 
kita tauta, turi ypatybių, ku­
rios 
lim 
ma, 
šia
svetimtaučiui. Bet vis dėlto tai 
gali padaryti ir lietuvis. Mat, 
seniau yra buvę, pagaliau ir da­
bar yra faktų ir atsitikimų, iš 
kurių galime spręsti apie lie­
tuvių budo bent pagrindinius 
bruožus. Juos pažinus, galima 
mėginti daryti sprendimų ir 
apie musų tautos ateitį. Juk 
tiek paskiro žmogaus, tiek išti­
sos tautos gyvenimui yra svar­
biausia dvasinė prigimtis bei 
būdas.

Pirmiausia, savojo krašto, sa 
vosios žemės meilė. Nedaug tė­
ra tautų, kurios butų taip su­
augusios su gimtąja žeme, kaip 
lietuviai. Nuo priešistorinių lai­
kų jie sėdi tose pačiose vietose. 
Anksčiau buvo manyta kitaip, 
bet dabar archeologijos ir isto­
rijos moksluose įsigalėjo naujo­
ji pažiūra.

ši ypatybė, be kitų veiksmų, 
išsaugojo musų kalbą. Kaimo 
žmogus ir patsai kaimas yra 
neatmezgamai susijęs su žeme, 
galima sakyti, augte suaugęs 
su ja. Čia, ne kur kitur, geriau­
sia išliko gražioji musų kalba. 
Miestai šiuo atžvilgiu pąsirodė 
labai apsileidę; ana, istorija 
kalba apie jų gimtosios kalbos 
didžiąją nuodėmę.

Su krašto meile greta eina 
tėvynės gynimas. Jei lietuvių 
tauta nuo neatmenamų laikų 
išliko senose sodybose, tai ne­
įvyko atsitiktinai. Ne. Tai pasi­
priešinimo ir kovų padarinys, 
žinoma, buvo ir kitokių prie­
žasčių, bet viena pačių svar­
biausių, tai pačių lietuvių pas­
tangos ir kovos. VII—X amžiu­
je, vadinamais vikingų laikais, 
lietuviškų giminių neįstengė 
pavergti nei švedai, nei danai. 
Baltijos pajūris išliko lietuviš­
kas. Matyt, lietuviškų giminių 
kardas vikingams — plėšikams 
neleido įsigyventi gintariniame 
pajūry. Už Vislos gyvenę len­
kai, galima sakyti, nedrįso pul­
ti lietuvių žemės, 
pačios lietuviškos 
puldinėjo lenkus, 
jėgdami atsiginti,
vokiečių kryžiuočių ordiną.

Besigindami nuo rusų, lietu­
viai patys užėmė didžiulius jų 
žemės plotus.

Daugiausia lietuviškoms gi­
minėms teko kovoti su atėjū­
nais kryžiuočiais. Tai buvo vie­
nuoliška, stipri organizacija. 
Pagaliau, ją rėmė visos krikš­
čionių pasaulio galybės, net vi­
sa Europa. Tik stebėtis reikia, 
kad musų senoliai nei to nepa­
būgo. Jie šoko į žūtbūtinę kovą 
ir tą žemę, kuri buvo prisigėru­
si jų prakaito, dabar gausiai su 
vilgė savo krauju Tėvynės gy­
nimo reikalas buvo pirmoje vie­
toje. Istorijos šaltiniuose išliko 
duomenų, jog vengiantiems ka­
ro buvo grasoma mirtimi.

Dar daugiau, 
giminės už- 
Patys nepa- 

jie atsikvietė

Toliau, reikia suminėti nepa­
prastą drąsumą. Vokiečių, len­
ki) ir rusų šaltiniai pilni pagy­
rimų lietuvių kariams. Nors 
šioms tautoms lietuviai buvo 
priešai, vis dėlto ir jie negalė­
jo atsistebėti musų senolių nar 
sumu. Kryžiuočių rašytojai ma­
nė, esą lietuviai velnio įkvėpti. 
Lietuviai mirti nebijojo, galima 
sakyti, mirties visiškai 'nepai­
sė. Jų narsumo įrodymų Įrody­
mas yra pasipriešinimas kry­
žiuočių ir beveik visos Europos 
galybei, 
amžiuje 
lietuvių 
žiuočius
traškino. Jei pagaliau jie su­
klupo, tai del to, kad visa Euro­
pa atsikreipė prieš juos. Amži­
ną narsumo garsą Vytautas su

Tai buvo XIII ir XIV
Ypačiai pasižymėjo 

giminė prusai. Kry- 
jie atvejų atvejais su-

WHMfaMai
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mopę savo medžiaginei ir poli- MiniolfiriO ln*T
tinei gerovei. Kryžiuočius jau M|||IS16lW IIIZl
minėjome. Nekitaip elgėsi ir <L •<■« »v«'
lenkai, čia pavyzdžių pavyzdys V , v e s s
yra jų santikiai su čekais husi- U v U
tais. Nors šie buvo bažnyčios • -----------

Lenkijos Mirtis yra visuotinė prievolė, 
nors ap- neišvengiama būtinybė. Tai pa- 
katalikai, prasčiausias gamtos reiškinys

eretikais,

=
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i M tisų Dienų Pasaulis
1OE3LOX Rašo Vyt. Sirvydas.

Į darbą. Vėlesni įvykiai parodė, 
jog mokslo apskaičiavimai bu-: 
vo klaidingi. Mat, jie susikūlė 
i lietuvių budo kietumą.

| Nuoširdus, besąlyginis tiesos 
ir teisingumo idėjų gerbimas
irgi yra lietuvių budo, sudeda- paskelbti 
moji dalis. Kai kryžiuočiai su- vyskupai ir politikai, 
klastojo krikščionybę, atsieit, simetė esą geriausi . r
ją panaudojo savo medžiagi- į bet vis dėlto su jais XV am- — vieni traukiasi iš gyvenimo, 
niams ir politiniams siekimams,1 žįaus pradžioje padarė karo są- Į kiti pradeda gyventi. Kultūros 

! tai lietuviai, šiaip palankus nau i jungą ir drauge 
jajam tikėjimui, ligi sielos gel- žiuočių vienuoliją, 
mių pasipiktino ir griebėsi kar­
do. Del to jie ir nepriėmė Kris­
taus mokslo iš tokių misininkų. 
Jie negalėjo suprasti, jog gali­
ma vienaip galvoti, o kitaip da­
ryti. Panašus pasipiktinimas 
kilo, kai lenkai sulaužė tarptau­
tinę teisę. Nusileisti smurtui— 
netelpa lietuvio bude. Taip 
mums pasidaro aiškus dabarti­
niai Lietuvos santikiąi su Len-

suktą Lenkijos 
tiką pradėjo jau 
kardinolas

užpuolė kry-1 ir civilizacijos vertybės, kurio­
mis naudojamės, yra daugiau 
mirusiųjų sukurtos. O tautas 
ir žmoniją sudaro mirusieji, ku 
rie jas yra sukūrę, tokia pat 
teise, kaip ir gyvieji. Tačiau 
mirtis atrodo neprasminga ta­
da, kai pasiima kupiną gyvybės 
tvirtą organizmą, galėjusi ir pa 
sirižusi daug nuveikti gero 
suomeaei.

savo lietuviškais pulkais pelnė 
Grunvaldo kautynėse.

Lietuvis yrą giliai religingas. 
Taip buvo pagonybės ir krikš­
čionybės laikais. Senovėje karo 
žygiai buvo jungiami su religi­
nėmis apeigomis. Bent kai ku­
rie karo vadai drauge buvo ir 
kunigais. Kai kurie istorikai 
taip mano ir apie didžiuosius 
kunigaikščius. Kai paskui lietu­
viai tapo krikščionimis, tai nau 
juoju tikėjimu jie persiėmė li­
gi sielos gelmių. .Ir šiandien 
maldingumu jie pralenkia ne 
vieną senos kultūros Europos 
tautą. Pvz., italas stebisi, kaip 
Lietuvoje žmonės gali bažny­
čioje taip ilgai išbūti ir tai ge­
roką laiko tarpą klūpodami...

Dar reikia suminėti taikingu­
mą. Patys seniausieji istorijos ^Ja* Kaip -kryžiuočių laikais lie 
šaltiniai šį dalyką brėžte pa- tuviai gynė re^os tyrumą, 
brėžia. Lietuviai sugyveno su ^aip dabar stoja už teisės nelie- 
savo kaimynais. Jei kartais čiamumą. Tuo musų tauta pa­
kariavo, tai matyti del to, kadp'arnauJa v*sai žmonijai, mat, 
buvo užpulti ar šiaip kurio rei- g^na didžiąsias vertybes.
kalo verčiami. Tiesa, lietuviš- . šitas bruožas ,leidžia suPras_" 
ka prūsų giminė nužudė keletą Į ^adęl b^viai ^nkę pasitikę 
krikščionybės skelbėjų, bet tai 
įvyko po to, 'kai naujojo moks­
lo skelbėjams iš -pradžių gražu­
mu, paskui griežtai buvo įsaky- Į sakyti,, nuo senų 
ta išsikraustyti, 
nepaklausė, tada tik 
dyti.

Pagaliau, lietuvių gabumas. I šventu dalyku. Tuo tarpu ne- 
Apie tai liudija jau iškasenos vienas kaimynas nesivaržy- 
iš akmens ir žalvario amžių, Į damas ją naudojo kaipo prie-, 
vadinasi, keli tūkstančiai metų 
prieš Kristų. Paskui apie lietu­
viškų giminių, palyginti, augš- 
tą kultūrą rašo I—II amžiaus 
garsus romėnų istorikas Tąci-I Vabzdžiai — musų priešai vi­
tas, garsus IX amžiaus kėliau- sada mus puola. Jie sunaikina 
tojas — jurininkas Wultfsta- musų maistą ir pavojun stato 
nas ir kiti rašytojai. Ir XIII musų sveikatą. Jie tvirtai pla- 
amžiuje svetimtaučiai autoriai tina savo 
augštai vertina tų gyventojų nesiimame 
ypačiai kariavimo ir karo tech- ti. 
nikos gabumus. Sakysim, pru- Mokslas 
saj ir kitos lietuviškos giminės ginklų 'kovoti prieš juos, 
kryžiuočių pilims imti vartoja | kad musų kova butų pasekmin- 
tam tikras mašinas. Galima pa­
stebėti, jog per upes trumpu 
laiku sugebėdavo pasistatyti 
tiltus. Pagaliau, jau iš XIV— 
XV šimtečių turime žinių, kad 
Vakarų Europos žmonės gėrė­
davos lietuvių meniškais dirbi­
niais.

Aiškus musų tautos gabumo 
Įrodymas yra tai, jog daug lie­
tuvių įvairiais laikais nusipelnė 
mokslui ir šiaip kultūrai. Žino­

tina, tie nuopelnai ir šiaip kul­
tūrai. žinoma, tie nuopelnai ir 
vardai priskirti svetimoms tau­
toms, kadangi Lietuva anuomet 
buvo nustojusi nepriklausymo 
ir jos gyventojai neskirta nuo 
svetimųjų, dažniausiai jos kai­
mynų. Ir šiaip lietuviškas krau­
jas apvaisino ne vieno musų 
kaimyno dvasią.

Dar nėra nei 20 metų, kai 
Lietuva atgimė nepriklauso­
mam gyvenimui, o kai kuriose 
kultųros srityse pasivijo ir net 
pralenkė senąsias Europos tau­
tas. Pvz. musų sportą pasaulis 
gražiai įvertino. Juk amžini 
yra Dariaus, Girėno ir Vait­
kaus vardai. Krepšinio sporte 
musų komanda yra pirmoji Eu­
ropoje.

Dar sayąime iškila lietuvio 
rįžtingumas ir ištvermė. Di­
džiausias to įrodymas yra atko­
votas valstybinis nepriklauso­
mumas. Pašaliečiams tai atro­
dė tiesiog stebuklu. Tuo tarpu 
čia nei daugiau, nei mažiau, 
kaip lietuvių prakaito, ašarų ir 
krąujo vaisiai. Iš ištisos eilės 
vardų suminėsime Basanavičių, 
dliupą, Kudirką, Maironį. Kai 
D-rąs Jonas šliupas sielojosi 
„Aušros” reikalais, tai vienas 
svetimtautis profesorius jam 
pastebėjo, girdi, „per vėlai gi­
mei, lietuviai jau baigia mirti”. 
Bet šis drąsus lietuvis, .nežiūrė­
damas mokslininko orumo, teiš­
tarė: „Pažiūrėsime!”, ir kibo j darbininkai prie to darbo pri- prakirto kelią per suvirs 4,000,-

ti kitais. Bet čia jiems teko 
skaudžiai nukentėti. Mat, pa­
saulio valstybių politikoje, ga- 

i seno v,ės 
Kai įspėjimo jnaudojama labai dažnai netei- 

iiA nu™- singos ir nešvarios priemonės. J A C 11 L4 H I —
Lietuvis krikščionybę skaitė

religinę poli- 
vyskupas ir 

Zbignevas Olesnic- 
kis. Ji nepakito ligi musų die­
nų. Kadangi lietuviai į krikš­
čionybę į bažnyčią žiurėjo kai­
po į šventus dalykus, o lenkų 
vyrai — kaip j politinę priemo­
nę, del to prasidėjo masinis pir 
mųj ų nutautimas. Katalikišku­
mas buvo mefistofeliškai sutap 
dintas su lenkiškumu, o lietu­
viškumas su pagoniškumu. Lie­
tuvių tauta gavo savo kailiu 
pajusti, kas pasidaro, kai vieni 
nuoširdžiai brangina bendrą­
sias vertybes ir pagal jas ri- [ peįro 
kiuoja savo gyvenimą, 
čįa mato nelyginant šachmatų j mieste (Rusijoje). Mokėsi Pet- 
žaismą.

žinoma,

vi-

Liepos 5 d. mirtis uždėjo 
vo šaltą ranką ant Lietuvos 
paprasto pasiuntinio ir įgalioto 
ministerio Latvijai inž. Vytau­
to Vileišio širdies. -

V. Vileišis — žinomo lietuvių 
[spaudos atgavimo kovotojo inž.

Vileišio sūnūs. Gimė 
0 kiti Į1887 m. lapkričio 11 d. Ufos

Kova Prieš Vabzdžius

karalystę, jeigu mes 
žingsnių juos kovo-

mums davė galingų 
Bet,

ga — turi būti nepaliaujama. 
Tas daug kainuoja. Per depre­
sijos metus butume neturėję 
reikalingų pinigų ir vyrų atlik­
ti tą darbą, jeigu ne Federalių 
Darbų Progresas, kuris aprūpi­
no WPA darbą vesti tą kovą.

WPA darbininkai nuodais ap 
dulkiną „Mormon svirplius” 
(Mormon crickets) Idaho val­
stijoje; erkėmis užkrėstus gal­
vijus jie pamerkia i nuodingą 
mišinį Texas valstijoje; New 
Yorke, Massachusetts ir kitose 
valstijose sulaikymui išsiplati- 
nimo „olandiško skirpsto ligos” 
(Dutch elm disease) jie genėja 
nesveikus medžius. Jie degina 
žiogus Wyoming valstijoje ir 
Mississippi valstijoje sulaiko 
smarkų užpuolimą „argentiniš- 
kos 
ant), 
tą jų 
kytai
ir sveikatos apsaugojime.

Ūkininkai esanti 
pos, prisidėjo prie 
naikinimo projektų 
tą Idaho, Nevada, 
ir Utah valstijose,
jo javus ištisų apskričių nuo 
šitos plėgos, kuri neišpasaky­
tai greitai naikina kukuruzų 
laukus.

'■ "• • •s t-

Wyoming valstijose, k.ur žio­
gas yrą net aršesnis prįešas už 
„Mormon svirplį” WPA darbi- 
ninkų kova apima visą valstiją. 
Jieužmuša žiogus, barstydami 
nuodingas sėlenas jų takuose. 
Kova čia yra pusėtįąąi .pasek­
minga, nes šitie .vabzdžiai ler 
kią ir .mokslas dar 
būdą kaip sulaikyti 
gaują.

^Florida, Louisiana 
yalatijpse, kur nuo 
Bureau of Animal
rimtai bando išnaikinti erkes, 
kurios užpuola galvijus, WPA

skruzdėlės” (Argentine 
Negalima apkainuoti ši- 
darbą, nes jis neišpasa- 
svarbus javų išgelbėjime

ant pašel- 
svirplių iš- 
pereitą me- 
Washington 
Jie išgelbė-

neišmanė 
lekiančią

ir -Texas
1906 m.
Industry

sa-
ne-

rapilio ir Vilniaus gimnazijoje, 
lietuvių tautos tei- kur J909 m. gavo brandos ates- 

giamų ir neigiamų bruožų yra tatą, Augštuosįus mokslus ėjo 
ir daugiau, bet musų suminė- Miuncheno politechnikume ir 
tieji atrodo esą pagrindiniai. Petrapįljo susisiekimo inžinie- 
Juos peržvelgę, galime drąsiai rjų institute. 1917 m. turėjo įn- 
žiurėti į ateitį. Lietuvių būdas stitutą nebaigęs apleisti ir iš­
yra pagrindas, galima sakyti, Vykti į Kaukazą pas tėvus. Iš 
ir laidas augštar kultūrai kurti. | Kaukazo 1921 m. grįžo Lietu- 

baigė Vytauto 
įgydamas inži-

Dr. Jonas Matusas. |von 1925 m
Didžiojo U-tą, 
nieriaus vardą.

Vyt. Vileišis 
bo susisiekimo

daugiausia dįr- 
ministerijoj. 

sidėjo peržiūrėdami ir pamerk-1 Grįžęs į Lietuvą, 1921—III—5 
geležinkelių v-bos buvo paskir- 

erkė, arba tas Kauno ruožo pirmos eilės 
nešiotojai techniku, V—18 — ruožo virši- 
taškuoto Lunko padėjėju, 1922—III—31 

Mauntain — 1, e. ruožo viršininko panei- 
liga yra|gas, kuriose IV—14 buvo pat- 

1927—IX—16 buvo 
pasi- paskirtas kelio tarnybos virši-

darni galvijus.
Paprasta medžio 

šunies 
„Rocky 
drugio” 
spotted 
mirtinga žmonėms. <šita erkė, | yirtintas. 
vis auganti skaitliumi, 
rodė per pereitus metus vidų-1 ninku. Nuo 1929—IX—24 ligi 
rinėse Atlantiko valstijose. 1934_ vi_ 13 Juozo
Projektai jos išnaikinimui, su darytame ministeriu 
WPA pagelba, dabar veikia buv0 susisiekimo 
Delaware, Maryland, Virginia L 934_VHI_1 buvo paskirtas 
valstijose ir District of Colum- nepaprastu pasiuntiniu ir įga- 
b*a- liotu ministeriu Latvijai. Į

Per 68 metus čigoniškas kan- Kauną buvo atvykęs dalyvauti 
dis (gypsy moth) išnaikino Baltijos valstybių užsienio rei- 
milžinišką skaitlių vaisių ir gi- kalų ministeriu konferencijoje, 
rių medžių šiaurinėse ir vidų- Mirė širdies liga beeidamas į 
rinėse Atlantiko valstijose. Ko- savo butą, 
voti jį Bureau of Entomology 
pasiuntė į 2,000,000 akrų 
krėstą medžių žemę, mažą 
miją pašelpinių darbininkų, 
rie nukirto 25,400 blogų 
džių, apibarstė 151,400 akrų 
miško, kuriuos buvo galima iš­
gelbėti, išnaikino net 16,000,- 
000 kirmėlaičių ir apsidirbo su 
5,495,000 kiaušinių krūvelių. 
$itam milžiniškam išnaikinimo 
projektui net $4,108,250 FERA 
ir WPA pinigais paskirta pe­
reitais dvejais metais.

Pašelpimai darbininkai irgi 
peržiurėjo 3,000,000 akrų Nau­
josios Anglijos girių išnaikinti 
žieminius tinklus 
kandžio, kuris 
jingas obuolių 
nių medžiams.

Arizona ir 
vatos laukuose 
beria weevil” 
worm”.

erkė, yra
’ Mountain‘ 

(Rocky 
fever), kuri

Tubelio su 
kabinete 

ministeriu.

Krizė Rusijoje.
Buvęs Londono „Times” .re­

daktorius ir žymus politikos 
reikalų sekėjas, W i c k h a m 

[ Steed, štai ką „Atlantic Month­
ly” žurnale, liepos mėnesy, 
sakoja del įvykių Rusijoje, 
rie pasaulį tiek sudomino ir 
krėtė.

Bolševizmas, jis sako, tai 
niausią, moderninės Europos 
veidą pakeitusi, revoliucinė dik 
taturos sistema. Ir, gali būti, 
ji bus pirmutinė supųti. Ta­
čiau, pasižiūrėkime, kuriomis 
aplinkybėmis dabartinė krizė 
Sovietijoje kilo. Rusų komuniz­
mas, galima sakyti, yra užgėri­
mas politiniai neprityrusių žem 
dirbių miniai tų ekonominių te­
orijų, kurias Karolis Marksas, 
1848 metais, pasigamino, atsi­
remdamas nesubrendusio, tik 
ką Anglijoje gimusio, fabriki­
nio kapitalizmo klaidomis. Jau 
Leninas patyrė negalimumą šių 
teorijų visu griežtumu Rusijos 
gyvenimo sąlygoms taikinti. 
Tačiau, Leninas niekados neat­
sisakė vieno 
revoliucijos. 
1848 metais 
feste įrašyto 
rai, visų šalių, vienykitės!”

Stalinas gi jau kitu keliu pa­
suko. Pas jį pradėjo rastis 
„penkių, metų planai”, ir žemės 
ūkio 
vus. 
nors 
no j e 
pavyzdį savaime paseks. Troc­
kis su tuo nesutiko ir buvo pri­
verstas bėgti. Kiti jo bendra- 
draminoaai paguldyti į kapus. 
Tikriems, nuoširdiems rusų ko­
munistams, turbut, sunku gal­
von įsikalti, kad komunistų ma 
nifeste skelbiamoji pasaulinė 
revoliucija tėra piktas „troc- 
kizmas”, o geriausi ir iki šiol 
labiausiai garbinami komunistų 
vadai ir kariuomenės generolai 
„niekšai, išdavikai, fašistų agen 
tai”.

pa­
ku- ■
su-1

se

dalyko: pasaulinės 
Jis kietai laikėsi 
komunistų mani- 
obalsio: „Proleta-

už- 
ar- 
ku- 
me-

brown-tail” 
yra labai pavo- 
ir laukinių vyš-

Florida valstijų 
kovojama „thur- 
ir „pink boll- 

Šiaurryčiuose ir Di­
džiųjų Ežerų valstijose WPA 
peržiurėjo 32,000 akrų kukuru­
zų laukų, tikrai sužinoti kaip 
tųįi europiškas „corn-bprer” į- 
sigavęs. Ir West Virginia turi 
projektą prašalinti „ cedar 
gali”, kuris išsivysto ęedro ru­
džio pinty, ir kuris greitai už­
puola ir naikina obuolių me­
džius.

Nuo vieno šalies krašto iki 
kito, pašęįpos darbininkai ko­
voja juodąją rudį (bląck rust), 
baltosios pušies „blister” ir pa­
našius .augalų užkrėtimus. Jie

pradeda abejoti, ir čia gludi pa­
grindinė krizės priežastis. Sta­
lino priešininkai, gali būti, ir 
susiuostė su Vokietija ir Japo­
nija, kurioms Rusijos 
mas tiek rupi.

suskaldy-

Mussolini 
bolševiz- 

ir jo pa­

diktatūras
mirus, kuo jie 

tautos akims

pertvarkymas į kolekty- 
Komunizmą, sako, (arba, i 

socializmą) sukurkime vie 
Rusijoje, o pasaulis musų

Tačiau, ar tai, kaip 
pareiškė, „paskutinis 

j mo pasispardymas”, 
baiga ”jau ne už kalno”? Mus­
solini ir Hitleris ypatingai tu­
rėtų susirūpinti bolševizmo mir 
timi, nes, jam 
savo
teisins? Rodos, jie turėtų Die­
vo melsti, kad bolševizmas kuo 
ilgiausiai gyvuotų ir privatinei 
nuosavybei amžinai grasintų. 
Bet, ar bolševizmas ištiesų kap­
stosi mirtin ir Stalinas jį kokiu 
tai rusiško tautinio socializmo 
kurpaliu persiuva? Nejau Sta­
linas ištiesų ugdo naują buržu­
aziją, naują aristokratiją ir 
naują augštų karininkų luomą? 
Tada bolševizmo dienos, ištie­
sų, butų suskaitytos.

Aš ir manau jos suskaitytos, 
tik del kitokios priežasties. 
Markso teorijos pagrindiniai 
nėra sveikos, jo „pridėtinės ver­
tės” teorija tik muilo burbulas 
ir klaidingu pagrindu sukurta­
sis proletaro diktatūros princi­
pas turi griūti, nes Markso 
materialistinis istorijos supra­
timas neatsilaiko prieš kur kas 
pagripdesnę tiesą, kad tautos 
ir žmonės ne vien duona gyve­
na. Marksistines klaidas atme­
tus, Sovietinė sistema, mano 
nuomone, rusų tautiniam pobū­
džiui atatinka ir "Stalinas, visas 
audras ir sukrėtimus pergyve­
nęs, gali būti bus geriau sta­
tęs, negu jo galva išnešė. Daug 
čia priklausys ir nuo Vokieti­
jos:
viduje nesusprogdinus, ar nepa 
bandys ji jėga prisikirpti tų 
kolonijų Rytų Europoje, kurių . 
jos vadai taip trokšta? Čia 
daug lems laiku tartas Anglijos

šnipų pagelba Sovietijos

Rusijos žmonės Stalinu ginkluotas žodis.

Žvaigždes ir Rože
(Stasio ir Alytės Duetas, iš „Lietuviai Svetur”)

Lietuva neteko inž. V. Vilei­
šio kaipo savo tikro sūnaus, 
nuoširdaus tėvynės mylėtojo, 
šviesaus ir aktingo valstybės ir 
visuomenės veikėjo.

Inž. V. Vileišis buvo geros 
širdies, gabus žmogus, nemaža 
vaisingo darbo nudirbęs savo 
tautai ir kitų valstybių gero­
vei. Už nuopelnus buvo apdova­
notas Lietuvos, Latvijos, Belgi­
jos, Danijos valstybių ordinais, 
Estijos šauliu Erelio Kryžiaus 
ordinu ir kt.

Inž. Vyt. Vileišis buvo palai­
dotas valstybės lėšomis. Liepos 
5 d. velioaies kūnas transpor­
tuotas į įgulos bažnyčią, kur 
daug žmonių lankėsi atiduoti 
paskutinės pagarbos. Trečia­
dienį, 9 vai. įvyko pamaldos už 
velionies vėlę, o 16 vai. — kū­
no transportacija į kapines. 
Kūną palydėjo amžipon poilsio 
vieton velionies našlė, šeimyna, 
giminės, respublikos preziden­
to atstovas, jo.: Smetonienė,, yy- 

ątętovąį, Latvijos 
atstovas nūn. Mun-

žvaigždės ir rožės, rožės ir žvaigždės 
žemę ir dangų nikte apnyko;

žvaigždės ir rožės džiugina širdis, 
Pina-dabina meilės vainiką.

Rožės po langu, rožės daržuose, 
Rožės liepsnoja tavo veiduose.

žvaigždės mėlynėj ir mėnesienoj... 
Tavo akyse žvaigždės liepsnoja.

žvaigždės praamžės, 
žvaigždės žavingos,

Jauną krutinę meile sparnuoja;
Rožės raudonos, 
Rožės rasotos,

Mylinčiai širdžiai meile alsuoja, 
žvaigždės dabina plačią mėlynę, 
Rožės svaigina jauną krutinę.

žvaigždės ir rožės, rožės ir žvaigždės, 
Vakaro burtais viską apnyko;

žvaigždės ir rožės džiugina širdis, 
Pina-dabina meilės vainiką.

Žvaigždės ir rožės — meilės veidrodžiai;. 
žvaigždės ir rožės — laimės šaltiniai.

valdžios įstaigų ąt-

Tiausybės 
pręzidento 
tens, dipl. 
jos ir kitų 
stpyai, ka
Sąj ungos vadovybė, . tautiško­
sios organizacijos, yęįięmeą pa­
žįstami ir didelė žmogių minia.

000 akrų pušuotų kalnų visose 
48 valstijose rasti ir išnaikinti' 
to medžio parazitą. ’ -;

WPAIS.

žvaigždės tai akys; rožės, tai žodžiai; 
žvaigždės ir rožės — džiaugsmas kratinei.

Rožės raudonos, rožės rasotos,
Rožės žieduotos, rožės spygliuotos;
- Žvaigždės žavingos, žvaigždės nekaltos; 
žvaigždės, nors žiba, tamsios ir šaltos.

žvaigždės, 'nors tamsios, 
r žvaigždės, nors šaltos, 
žiba ir mirga vis mėnesienoj;

Rožės rasotos,
Rožės spygliuotos,

4 Jos mėnesienoj meile liepsnoja.
JtoŽės skaistuolės širdis gaivina; « 

’ žvaigždės žibutės meilę dabina, 
žvaigždes b* rožės, rožės ir žvaigždės, 
ž-aApkaro burtais mudu apnyko; 
žvaigždės ir rožės džiugina širdis,

Pina mums skaistų meilės vainiką.
Nadas Rastenis.
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. S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
PADĖKA.

norėdama jį nuraminti — nu- 
bovinti bei šypsą jo veide iš­
šaukti. Vienok gražios šeimos 
tėvas nieko jaunuolei nebegali 
atsakyti, nes netekęs kalbos. 
Jis rodos labai norėtų savo ne-

Liepos 18 dieną pirmas ap­
skritys turėjo pikniką Thomas 
Walsh parke, Tamaqua, Pa. 
Oras buvo šaltokas, tai trukdė
publikai ir SLA. nariams skait­
lingai i pikniką atsilankyti. 
Rengėjai buvo visko daug pri­
rengę ir tikėjosi daug publikos, 
nes piknikas buvo plačiai garsi­
namas, bet žmonių atsilankė 
nedaug.

Buvo teikiama laimėjimo do­
vanoms $20. Pirmą dovaną 
$10.00, gavo J. Senkutis iš 
Minersville, Pa.; antrą, $5.00— 
Frank Glanz iš Pottsville, Pa.
ir trečią — $5.00 — Mrs. Ku- 
chinski iš Shenandoah, Pa.

Tikietų buvo išparduota už 
$41.77.

Piknike buvo taip vadinamas 
„amatur šio”, po vadovyste 
Miss English. P. Senkiutė iš 
Minersville, J. Spraliutė ir Ele­
na Beilis iš Tamaqua programe 
savo gabumais puikiai atsižy­
mėjo. Didelė padėka priklauso 
Senkams iš Minersville už jų 
prisdėjimą prie surengimo pro­
gram©, kuriuo publika buvo la­
bai užganėdinta.

Po to buvo šokiai ir pasilink­
sminimas. Muzikantai buvo iš I
Mahanoy City, Pa. Jie puikiai. 
pagrojo. Publika linksminosi i 
iki vėlyvai valandai.

Nors publikos piknike nebu­
vo daug, bet pelno iš parengi-Į 
mo visgi liks, nes ieigų buvo' 
$260.93, o išeigų — $215.41.i
(Visi tikietai dar 
ti.)

Visiems piknike

nesugrąžin- ■

dirbusiems
darbininkams ir atsilankiusiai 
publikai tariame širdingą ačiū.

Pirm. J. Stulgaitis, 
Sek r. P. B. Beilis.

laimę visiems išpasakoti, bet 
žodžių nėra. Atrodo, kad gam­
ta neturi pasigailėjimo, tikra 
beširdė...

Besėdint man prie šio nelai­
mingo žmogaus . ir matant šią 
jaunuolę sėdint prie,tėvo ir kal­
binant jį gražiais žodžiais, vai­
dentuvėje pynėsi kitokis praei­
ties vaizdas. Regis, jaunas 
tėvas savo glėbyje laiko mažin­
ti kūdiki, kuris blaškosi, rūs­
tauja ir ašaroja patekęs ne i 
motinos rankas. Jaunas tėvas 
gi bando savo mylimą kūdiki 
gražiais žodžiais nubovytj ir 
išgauti šypsą mažyčio veide. 
Kokis tai skirtumas tarpe pra­
eities. ir dabarties. Labai gaila, 
kad ponus Pilvelius patiko to­
kia skaudi nelaimė.

Sekmadienio popiety aš jau 
esu SLA. 4-to apskričio piknike 
Union City, Ccmn. šiame gra­
žiame lietuvių sode, man teko 
būti iš eilės jau keletą kartų. 
Medžiai, .kurie ši daržą puošia, 
vis yra tie patys, bet jų lapai 
jau ne tie, ką pernai buvo. Kiek 
vieną kartą aš čia sutinku daug 
pažįstamų ir gerų draugų ir 
kiekvieną kartą man regis jie 
turi vis. daugiau žilų plaukų. 
Kiti susilaukę jau ir plikų pa­
kaušių. Kas atsitiko Su jumis, 
mano jaunų dienų draugai? Jųš 
jau nesate tie patys, kuomet 
jumis pirmu kariu sutikau. 
Visgi yra linksma, kad dar mes 
visi esame ČIA, ’

Bekalbant man su gražiomis 
sesutėmis prieina gerai pažįsta­
mas ir geras žmogus, jau gana 
linksmokas ir siūlo man pasi­
pirkti . „Lietuvos Žinias”. Juo­
kaudamas pradėjau teisintis, 
kad nemoku skaityti. Čia tas

Iš S. L A. KUOPU 
DARBUOTES

GREENFIELD, MASS. 
Iš'sLA. 297 Kuopos Veikimo.
SLA. 297 kuopos pusmetinis 

susirinkimas Įvyko 11 dieną lie­
ptos. Tik buvo nemalonu, kad Į 
pusmetim susirinkimą taip ma­
žai narių susirinko; mus kuo­
poje yra 58 nariai, bet susirin­
kime tik 15 dalyvavo. Kiti bu­
vo užimti visokiais parengi­
mais.

Susirinkimą atidarė vice-pir- 
mininkas Simanas Kazlauskas. 
Buvo skaitytas protokolas ir 
priimtas vienbalsiai.

Ligonių šiuo sykiu nesiran­
da. Buvo išduoti .raportai iš 
piknikų. Liko pelno. Buvo Įne­
šimas kaslink suspenduotos na­

rės, našlės ponios Kazakevičie­
nės. Jai neturint pinigų duok­
les užsimokėti — draugai gera­
širdžiai suaukojo del jos 3 do­
lerius užmokėti mėnesines 
duokles.

Buvo nutarta su paveikslais 
iš Lietuvos gyvenimo parsi­
traukti garsųjį filmininką J. 
Januškevičių, Jr. Tam tikslui 
išrinkta komisija: Simanas 
Kaziauskas ir Ipolitas Grigara­
vičius;

Buvo skaitytas laiškas iš po­
no Viniko, SLA. Cent"o Sekre­
toriaus Auksinio Jubiliejaus 
Albtmib .reikale.

Komisija pranešė, kad pas­
kutinis piknikas šiemet įvyks 
rugsėjo 5 dieną.

Susirinkimas baigėsi geroje 
nuotaikoje. A. Dėdinas.

Pmnas Kurelaitis.

Pasižymėję SLA. Nariai
Vargiai rastum tokį lietuvi, 

kuris nesidžiaugtų ir 'nesLdi- 
džiuotų kalančiais augštyn Ame 
rikos gyvenime savo tautie­
čiais. Ypatingai mums yra bran 
gus tie musų tautiečiai, kurie 
savo pastangomis pasiekia Ame 
.rikos gyvenimo viršūnių, kaipo 
amerikonai, šiame krašte gimę 
ir augę, vienok tuo patim kar­
tu neišsižada lietuvybės ir gy­
vai kartu su visais šiame kraš­
te gyvenančiais lietuviais daly­
vauja musų tautiniuose ir kul­
tūriniuose darbuose, priguli ir 
veikia musų organizacijose. To­
kiais savo broliais ir tokiomis 
sesutėmis mes džiaugiamės ir

didžiuojamės, visuomet juos 
statydami pavyzdžiu kitiems 
jaunuoliams, kurie yra nutolę 
nuo lietuvybės, nuo savo tau­
tos žmonių.

Susivienijimui ir jo nariams 
taip pat svarbu pažinti tokius 
pasižymėjusius SLA. narius, 
juos pagerbti ir jais pasidžiaug 
ti. Su pasigėrėjimu reikia pa­
sakyti, kad veik visi bent kuo 
pasižymėję Amerikos gyvenime 
musų tautiečiai yra SLA. na­
riais. Šia proga žemiau talpina­
me • pranešimus apie dviejų S. 
L. A. narių pakilimą augštyn 
Amerikos gyvenime.

MANO ĮSPŪDŽIAI SLA. 4-TO 
APSKRIČIO PIKNIKE.

Vieną kartą į metus aš lan­
kausi viename iš reikšmingiau­
sių vasarinių išvažiavimų, tai 
SLA. 4-to apskričio piknike, 
šiemet minimas piknikas Įvyko 
liepos 25 dieną, Union City, 
Conn. Kaslink pikniko, turiu 
pasakyti, kad pilniausiai pavy­
ko, apie tai vėliaus šiame raši­
ny prisiminsiu — pirmiausiai 
mano kelionės j pikniką Įspū­
džiai.

Namus palikau anksti šešta­
dienio ryte. Vingiuotais keliais, 
6-tą valandą vakare aš br.vau 
New Haveno geižkelio stotyje. 
Šiame mieste ir naktį pralei­
dau. čia New Havene aš turiu 
daug pažįstamų ir gerų žmonių. 
SLA. narių. 25 metai atgal, aš 
čia daug smagių valandų ešu 
praleidęs, tai buvo garbinga 
jaunystė. Bet šį kartą...

Pamaniau sau, visus atlanky­
ti nesuspėsiu. Telefonu pašau­
kiu vieną, pašaukiu kitą ir vis 
niekas neatsiliepia, šeštadienio 
vakaras, visi kur nors linksmai 
laiką leidžia, nėra namieje. Pa­
šaukiu ponus Pilvelius, gaunu 
atsakymą ir kartu liūdną žinią, 
kad ponas Pilvelis sunkiai ser­
ga — suparalyžiuotas. Ponų 
Pilvelių juk visa šeima yra S. 
L. A. nariai. Už pusvalandžio 
aš jau pas juos namuose. Jau 
beveik metai laiko kaip esu p. 
Pilvelį matęs. Tuo laiku jis bu­
vo sveikas, linksmas ir gana 
stiprus vyras. , Dabar.., dabąr 
netaimingas žmogus, taip skau­
džiai ligos parblokštas sunkias 
valandas leidžia. Besėdint prie 
jo lovos, pareina ir panelė PH- 
veliutė — slaugė, kuri dirba Įi- 
goninėje. Jaunuolė sėda prie, tė­
vo ant lovos ir kalbina tėvą,

mano geras žmogus pradėjo 
man išmetinėti, kad keturi me­
tai atgal aš kažin kur ten, ko­
kioje spaudoje, išgyręs fašis- 

' tus. Aš, girdi, žinau, kad ten 
buvo tamstos rašinys.

šitas žmogus nėra, komunis­
tas, nėra nė socialistas ir jis 
nėra joki s „istas”, bet jis yra 

į tik SLA. narys, šitas nųotikis 
man primena tą faktą, kad yra 
žmonių, kurie mane puošia vi- 

| sai svetimais „griekais”. Todėl 
; šitam geram SLA. nariui, va 
■ ką noriu pasakyti: Mielas bro­
li, per 30 metų aš bandžiau ben 
dradarbiauti Amerikos lietuvių

■ r J

spaudai, rašydamas žinutes bei 
straipsnelius iš lietuvių gyveni­
mo. SLA. organas „Tėvynė” jų 
gavo ddugiausia. Tokių rašyto­
jų kaip aš, atlyginimas visai 
negarbingas, todėl greitu laiku 
manau baigti, tą nedėkingą dar­
bą ant visados. Dar vienas ar 
du metai, tai daugiausia. Kuo­
met paliausiu rašęs, supranta­
ma, paliausiu ir rėmęs musų 
spaudą, Ąš tą darydamas, ne­
busiu pirmutinis ir nebusiu pas 
kutinis ir niekam skriaudos ne­
padarysiu.

Pats SLA. 4-to apskričio pik­
nikas man labai patiko. Aš čia 
mačiau daugiau svečių, kurie 
nepriguli prie Susivienijimo, 
negu SLA. narių. Jeigu .man 
priseitų rašyti gerai žinomų 
SLA. narių litaniją, ji butų ga­
na trumpoka, nes jų čia šiame 
piknike nebuvo. ,. .

Sutikau svečių iš .Brooklyn, 
N.. Y., ir net iš Chicagos, bet 
daugelio SLA, narių nebuvo vi­
sai iš artimų kolodijų. Kodėl 
taip? Bent mari atrodo, kad tas 
mano anų dienų j draugas ištik- 
ro paseno jr, todėl pasi­
rodyti kitiems; kitaip nė būti 
negali. Jonas.

Teisėjas W.
TEISĖJAS LAUKAITIS 

PAAUGŠTINTAS.
BALTIMORE, MD. — Mary­

land valstijos g u b. Harry W. 
Nice pastaromis dienomis pas­
kyrė teisėją W. F. Laukaiti 
Baltimorės vyriausiojo trafiko 
teismo teisėju. Ligi šiol p. Lau­
kaitis buvo eilinio trafiko teis­
mo teisėju.

, Teisėjas Laukaitis yra šviesi 
žvaigždutė Amerikos lietuvių 
visuomeninio gyvenimo padan­
gėje. Tai pavyzdingas lietuvis 
veikėjas, kurio pastangomis 
Maryland valstija kasmet šven­
čia kaipo oficialę valstijos švea 
tę Vasario 16 d. — Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę. Nė­
ra tokio visuomeninio bei tau­
tinio reikalo, prie kurio teisėjas 
Laukaitis nebūtų prisidėjęs ir 
pasitarnavęs.

SLA. organizacijos darbuose 
teisėjas Laukaitis taip pat ži­
nomas. Pradedant su 1926 m. 
jis dalyvauja SLA. Seimuose. 
Tarnavo SLA. Įstatymų ir Fi­
nansų Komisijose ir aplamai 
gyvai Įdomauja Susivienijimu 
ir jo veikimu.

Teisėjas Laukaitis yra gyvu

F. Laukaitis.
pavyzdžiu visai jaunąjai Ame­
rikos lietuvių kartai. Jis nie­
kuomet, jokiose aplinkybėse ne 
sigėdi savo lietuviškos kilmės, 
priešingai — .pasididžiuoja tuo- 
mi. Jis nei viena raide nepakei­
tė savo . pavardės, kad „ameri- 
koniškiau” ji išrodytų. Ir vie­
nok lietuviškumas teisėjui. Lau­
kaičiui nekliudė ir nekliudo kil­
ti Amerikos gyvenime. *

Mes, Baltimorės lietuviai, di­
džiuojamės teisėju Laukaičiu 
ir visi ji gerbiame. Tai šviesus, 
draugingas, be jokio pasididžia­
vimo šimtu nuošimčių patrio- 
tingas lietuvis veikėjas. Linki­
me teisėjui Laukaičiui gero pa­
sisekimo naujose augštesnėse 
pareigose viešosios tvarkos pa­
laikymui. Koresp. P.

SLA. NARYS BAIGĖ 
„G-MAN” KURSUS.

EAST ST. LOUIS, ILL. — 
Vietinės SLA. 314 kuopos (čia- 
gimių lietuvių kuopa) narys, 
puikaus karakterio ir drąsus 
policistas, Pranas Kurelaitis, 
šiomis dienomis baigė federa­
tes valdžios policijos kursus ir 
gavo taip vadinamą „G-Man” 
laipsnį. Apię šį jauną, SLA.

narį vietinė angliška spauda 
paskelbė sekamus faktus:

Pranas Kurelaitis, East St. 
Louis policistas, liepos 24 d., 
baigė Nacionalės Policijos Aka- 
demijos . mokslą .., Washington. 
D., C. Kursas tęsėsi 12 savaičių 
federalio tyrinėjimų biuro prie­
žiūroje. , , ,

Kurelaitis pasiųstas į mo­
kyklą tuo tikslu, kad baigęs jo­
je mokslą įgalėtų Įvesti moder­
nines priemones East St. Louis 
policijos departamente krimina­
lių prasižengimų susekimui ir 
prie tokių prasižengimų nepri- 
leidimui įvairių išdykėlių. Jam 
diplomą Įteikė federalio tyrinė­
jimų biuro direktorius, John 
Edger Hoover. Šių kursų moki­
niams teko lavintis 12 savaičių 
po 16 valandų i dieną. Kursai 
„G-Man” mokiniams prasidėjo 
gegužės 3 d., kuriems teko vie­
ną savaitę išbūti kariuomenės 
stovykloje Quantico, Va., kas 
yra dalimi šių kursų programo.

Policijos komisioriierius, A. 
P. Lauman, pareiškė, kad jis 
parinkęs, policistą Kurelaiti 
šiuos kursus baigti tuo pagrin­
du, kad jis yra pasiekęs- augštą 
mokytojo mokslą ir turi visas 
kitas kvalifikacijas tokioms pa­
reigoms, todėl jis buvęs logišku 
kandidatu mokytojo pareigams, 
kurios pirmiausiai prasideda 
mokymu kitų East St. Louis 
policistų. Kurelaitis yra baigęs 
East St. Louis augštesniają 
mokyklą 1931 m., ir po to mo­
kėsi valstijos mokytojų kolegi­
joje Kirksville, Mo.

Sulig p. Hooverio paskelbto 
biuletenio, šių ± .cų kursai bu­
vo penktu kartu suruošti nuo 
to laiko, kuomet jie pradėti 
1935 m. Iš viso 151 policistas iš 
įvairių krašto miestų baigė po­
licijos instruktoriaus kursą.

Ištikro lietuviams garbė ir 
labai malonu skaityti tokias ži­
nias apie musų gabų ir pasižy­
mėjusį tautietį, Praną Kurelai- 
tį, kuris yra ant tiek tautiniai 
susipratęs ir prie lietuvybės 
laikosi; kad neatsisakė stoti į 
SLA. 314 kuopą ir nematė rei­
kalo savo gražią lietuvišką pa­
vardę iškraipyti, kaip daugelis 
Amerikoje - gimusių ir augusių 
lietuvių daro: Jis yra dar vienu 
gyvu pavyzdžiu musų jaunąjai 
kartai,, kad lietuviška pavardė 
niekam nekliudo net augštų vie 
tų pasiekti šio krašto valstybi­
nėje tarnyboje, jei tik turima 
reikalingos kvalifikacijos tam. 
Pavardės mainymas .dar nei vie 
no nepadarė didesniu žmogumi 
ir nedavė nei vienam jokių ne­
užtarnautų paaugštinimų. šitą 
faktą kuopuikiausiai Įrodo mu­
sų pasižymėjęs tautiestis „G- 
Man” Kurelaitis.

Džiaugiamės brolio Kurelai- 
čio laimėjimu ir linkime jam 
geriausio pasisekimo naujose ir 
svarbiose pareigose. Didžiuoja­
mės savo gabiu ir drąsiu tau­
tiečiu Pranu Kurelaičiu.

SLA. Narys.

Visi lietu ziai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausią lietuvių apdrau- 
dos organizacija.
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AKRON, OHIO. — SLA> 354 kuo- į 

pa rengia šaunų pikniką Emilijo- 
no farmoj, rugpiučio 15 dieną. 
Prašome visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ir pasilinksminti, 
nes bus gera orkestrą ir gros vi­
sokius šokius. — Komisija. 

—o—
WILKES BARRE, PA. — SLA. 35 

kuopos išvažiavimas Įvyks rugpiu­
čio 29 d., Wing’s Farm, St. Ma­
ry’s Road, Ashley,. Pa. Bus gera 
muzika del šokių, .skanaus alaus 
ir gardžių gėrimų. Taipgi bus lai­
mėjimas vyriško laikrodėlio, $25.00 
vertės ir rašomosios pluksnos, 
$5.00 vertės. Kviečiame visus vie­
tinius ir apylinkės lietuvius Į šį 
parengimą skaitlingai atsilankyti. 
— Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 198 kuo­

pa, bendrai su rusų pašelpime 
draugija, rengia didelį pikniką 
rugpiučio 8 dieną, Emilijano far­
moj. Širdingai užkviečiame visus 
lalyvauti šiame piknike. — Rengi­
mo Komisija.

Kuopa Sasiriakimai
New York, N. Y. — SI.A. 126 

kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
rugpiučio 6 dieną, 8 valandą vakare, 
SLA. Centro Raštinėje, 307 West 
30-th St., New York City. Visi na­
riai ir nares kviečiami atsilankyti ir J 
užsimokėti mėnesines mokestis, kad , 
ncliktumet suspenduoti, o vėliaus iš­
braukti iš organizacijos. Ateidami 
atsiveskite savo draugus ir drauges j 
prirašyti prie SLA. 126 kuopos.

A. Pupeliutė, sekr. .

Mahanoy City, Pa. — SLA. 211 
kuopos mėnesinis susi Tinkintas įvyks ' 
rugpiučio 8 <1., paprastu laiku, K. of • 
C. svetainėj, W. Mahanoy Ave. Vi- I 
si nariai ir narės malonėkite pribūti I 
ir užsimokėti mėnesines mokestis, j 
Ateidami atsiveskite savo draugus ■ 
prirašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas, sekr. į

Lee Park, Pa. — SLA. 68 kuopos i 
sekantis kuopos susirinkimas įvyks į 
rugpiučio 8 d., tuo pačiu laiku ir toj j

. _________

pačioj svetainėj. Priežastis perkėli­
mo susirinkimo iš pirmo sekmadie­
nio į antrą yra ta, kad SLA. 7-to 
apskričio bus metinis išvažiavimas 1 
d. rugpiučio, Valley View Parke. 
Taigi nepamirškite, kad sekantis su­
sirinkimas rugpiučio 8 dieną.
31—32 St. Žukauskas, sekr.

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti prie 
Susivienijimo, nes tai yra di­
džiausia lietuvių apdraudos ir 
pašelpos organizacija.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį 

NAUJIENAS
Negy venkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

I Reumatizmas Sausgėla Ito
- Nesikankykite savęs skaus- X 
3 Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 3 
E — raumenų sukimu, nes skau- E 
3 dėjimai ant patalo paguldo. x 
E CAPS ICO COMPOUND | 
3 mostis lengvai prašalina virš- S 
E minėtas ligas; mums šiandien 3 
3 daugybė žmonių siunčia padė- z 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., 3 
= per paštą 55c. ar dvi už $1.05. E
- Dukart tvirtesnė 75C- =
E Knyga: „ŠALTINIS SVEI- 3 
3 KATOS” augalais gydytis, kai- * 
= na 50 centų. E
= JUSTIN KULIS 1 

E 3259 South Halsted Street, E 
= CHICAGO, ILL. =
TfiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinE
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH, 
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St. 
Tel.: Boulevard 2800.

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, I1L Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434- 
Nanruose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
B L I N S T R U B S 

VILLAGE & GRILL

HEADQUARTERS

Puikiausias Restaurantas 
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

A. J. KUPSTIS
SLA. N A R Y S

Tel. Sp. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyveninio Namais ir Farnroms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn. N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
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SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

ir Specialistus, kurie
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

LIETUVOS SVEČIAI 
/ NEW YORKE. 

/
Liepos 30 dienos popiety at­

vyko i New Yorką Lietuvos 
sportininkai, žurnalistai ir 
sklandytojai. Svečiams skirta 
New Yorke tik apie keturios 
dienos laiko, nes rugpiučio 4 d. 
jie visi vyksta atgal Į tėvynę, 
išskririant tik Lietuvos seklio 
narius, kurie pasilieka Ameri­
koje ilgesniam laikui.

Apie sporto rungtynes musų 
reporteris rašo atskirai, šia 
proga norime paminėti, kad se­
kami svečiai malonėjo aplanky­
ti SLA. Įstaigą ir „Tėvynės” 
redakciją: „Lietuvos Aido” re­
daktorius p. Vytautas Alantas- 
Jakševičius ir sporto žurnalo 
..Fiziškas Auklėjimas” redak­
torius p. Vytautas Augustaus- 
kas, kuriuos lydėjo p. Baltra- 
maitis. Taipgį apsilankė ir „Lie 
t u vos žinių” atstovas p. Petro­
nis.

Paklausus Lietuvos žurna­
listų kokius įspūdžius Įgijo 
Amerikoje, pasisakė įvairiai. 
Kaip ir daugeliui tik pripuola­
mai pažvelgus į platų Ameri­
kos gyvenimą, daug kas išrodo 
keistai ir nesuprantamai. Bet 
vis tik įspūdis susidaro labai 
įvairus, labai daug ir teigiamų 
savybių pastebėję Amerikoje. 
Kas liečiasi jų svečiavimosi pas 
Amerikos lietuvius, tai visi 
Lietuvos svečiai vienu balsu 
reiškia visiško pasitenkinimo 
ir išsiveža iš Amerikos geriau­
sius Įspūdžius šiuo atžvilgiu. 
Visur jie patyrę malonų ir nuo 
širdų Amerikos lietuvių drau­
gingumą, visur jie gražiai su­
tikti ir priimti. Grįžta tėvynėn 
visiško pasitenkinimo lydimi iš 
savo kelionės po Amerikos lie­
tuvių kolonijas.

LANKĖSI „TĖVYNĖS” 
REDAKCIJOJ.

SLA. 352 kuopos narys ir 
„Tėvynės” bendradarbis p. J. 
Kripaitis iš Ann Harbor, Mich., 
atostogavo New Yorke ir apy­
linkėje, ta proga apsilankė ir 
„Tėvynes” redakcijoj. Su toli­
mu svečiu maloniai pasikalbėta 
Įvairiais reikalais.

—o—■
Lankėsi redakcijoj p. Kazys 

Genys, SLA. 3'0 kp. iš Cicero, 
III., darbuotojais. Leidžia atos­
togas su šeima rytinėse valsti­
jose ir namo važiuos per Ka­
nadą. Smagu susitikti malo­
nius ir draugingus -SLA. veikė­
jus iš tolimesnių kolonijų.

—o—
Lankėsi redakcijoj SLA. 34 

kp. iš New Britain, Conn., vei­
kėjas p. Jonas Aukščiunas, su 
juo kartu lankėsi ponia Auk- 
šiunienė, jų sūnelis Jonas ir po­
nia Mickevčienė. Atostogų me­
tu buvo nuvykę Į Mahanoy Ci­
ty, Pa., ir apylinkę aplankyti 
savo giminių ir pažįstamų. Pa­
keliui, žinoma, sustojo ir New 
Yorke nnisų didmiesčio Įdomy­
bių pasižiūrėti.

LIETUVOS SPORTININKŲ 
RUNGTYNĖS BROOKLYNE.
Pirmos Lietuvos sportia nkų 

rungtynės B o »klyne įvyko lie­
pos 31 d., Vingat? Aikštėje, šių 
lengvosios atletikos rungtynių 
pažiūrėti suvažiavo skaitlingas 
būrys Brook'yno ir apylinkės 
lietuvių, sporto ‘.nėgėj ų, nors ir 
labai nepatogiu laikai rungty­
nės Įvyko, kurios prasidėjo 10 
vai. ryte ir tęsėsi ligi po pir­
mos vai. popietų. Tuo laiku 
šeštadieniais daugeliui reikia 
dirbti ir todėl tūkstantinės pub­
likos tikėtis negalima.

- 100 jardų lenktynes laimėjo 
.amerikietis T. Stanišius 10.1, 
sekantis Liet, sport. VI. Baku­

nas 10.3. 220 jardų lenktynes 
irgi laimėjo T. Stanišius 24.1, 
sekantis amer. A. Stankus 25. 
440 jardų lenktynes laimėjo 
amerikietis A. Lukis 53.9, se­
kantis VI. Bakunas 54.6.

880 jardų estafetė: Kearney, 
N. J., vyčiai — A. Lukis, P. 
Jankauskas, T. Stanišius, A. 
Stankus laimėjo 1.36.2 min. 
Lietuva — V. Bakunas. S. šąč- 
kus. Art. Cenfeldas. Anup. Ta- 
rnulynas laimėjo 1.40.4 min.

Disko metime laimėjo Liet. S. 
Šačkus 131 pėdą, A. Tamulynas 
126.1 pėdą, L. Puskunigis 123.1 
pėd.

Ietis: Lietuva — L. Puskuni­
gis 177.1 pėd., A. Tamulynas 
169.8 pėd., A. Cenfeldas 148.2 
pėd.. amerikietis P. Jankauskas 
168.11 pėd.

Rutulys: Lietuva — L. Pus­
kunigis 49.6.5 pėd., A. Tamuly­
nas 47.3 pėd., S. šačkus 45.4 
pėd., amerikiečiai A. Biekša 
34.10 pėd., P. Jankauskas 32.2 
pėd.

šokimas i to]i: Liet. S. šač­
kus 20.6 pėd., amer. A. Biekša
19.5 pėd., Liet. A. Cenfeldas
19.4.5 pėd., amer.. Al. Staniams 
17.7 pėd. ir K. Stanionis 17.6.5 
pėd.

Šokimas Į augšti: amer. Sta­
čioms 6 pėd., J. PJadis 5.8 pėd„ 
A. Stanionis 5.5 pėd., A. Biekša
5.5 pėd., J. Kaminskas 5.1 pėd., 
Liet. A. Cenfeldas 5.1 pėd.

Teniso žaidime dalyvavo ke­
turios poros ir abiem atvejais 
Lietuvos sportninkai laimėjo 6 
prieš amerikiečių 0. žaidė teni­
są šios poros:

Jakutis (L) su Vilkeliu 
Gierys (L) su Kelitna 
Giedrys-Jakutis (L) su Ke- 

meži u-Stank um.
Sekmadieny, rugpiučio l d., 

Klasčiau.*; parke ir salėje, Mas- 
pethe, įvyko gegužinė ir krep­
šinio žaidimas. Publikos susi­
rinko gana skaitlingai. Be Lie­
tuvos sportininkų šiame paren­
gime matėsi ir kiti Lietuvos 
svečiai, „Lietuvos Aido” redak­
torius p. Vyt. Alantas-Jakševi- 
čius, „Lietuvos Žkiių” atstovas 
p. Petronis, Kauno kūno kultū­
ros rūmų direktorius p. Vyt. 
Augustauskas, sklandytojai pp. 
Pyragius ir Oški.nis. Svečiai 
draugingai ir nuoširdžiai kal­
bėjosi su susirinkusiais savo 
tautiečiais, dalindamiesi įgy­
tais įspūdžiais Amerikoje ir 
atsakinėdami bei aiškindami Į 
Įvarius paklausimus Lietuvos 
reikalais.

Vakare, apie 8 va!., prasidėjo 
krepšinio žaidimas. Lietuvos 
rinktinę sudarė: Feliksas
Kriaučiūnas, Arturas Andriu­
lis, Zigmas Baltrūnas, Arturas 
Cenfeldas, Zigmas Puzinaus- 
kas, Stasys šačkus ir K. Savic­
kas. New Yorko ir N< w Jersey 
lietuvių rinktinę sudarė: And­
rius Andriukauskas, Vincas 
Bružas. Shnanas Bajauskas, 
Antanas Kapažinskas, Vincas 
Kasakaitis, Jonas Blėka, Anta­
nas Krygeris, Jonas Adomas ir 
Petras Vilkaitis. Pirmoje daly 
žaidimo teisėju buvo Jonas Tiš­
kevičius iš Karncy, N. J., ant­
ras dalies teisėjo pavardės ne­
teko sužinoti.

Prieš pradedant žaidimą Lie­
tuvos Sportininkams Sutikti 

, K-to pirmininkas adv. K. R. 
Jt'.rgė a p.-aiškiuo, kad Lietu­
vos : portininkai yra kelionės 
išvarginti ir neturi savo rink­
tinės dviejų žymių žaidėjų. Ta­
čiau to viso nepaisant stoja Į 
draugiškas rungtynes su mu­
sų sportminkais-krepšininkais, 

ikad parodyti, jog ir Lietuvoje 
krepšinio žaidimas jau Suspėjo 
išauklėti gabių krepšininkų, 
nors šis sporto žaislas Lietuvo­

je prasidėjo tik apie keturi me­
tai atgal.

žaidimas buvo gyvas ir įdo­
mus. Pirmoje dalyje amerikie­
čiai žaidė Lietuvos sportinin­
kams nepriprastu šiurkščiu el­
gesiu, tačiau antroje dalyje 
Lietuvos sportininkai prisitai­
kė prie aplinkybių, tad tikrai 
smagu buvo žiūrėti į miklius 
lietuvius krepšinio žaidime, 
žaidimas baigėsi amerikiečių 
laimėjimu 31 prieš 23.

Šis parengimas buvo tikrai 
smagus ii’ reikšmingas ir kas 
tik atsilankė i jį pilniausiai 
pasitenkino. Jaunimas turėjo 
progos pasilinksminti, pasišok­
ti ir susipažinti su Lietuvos 
jaunimo ątstovais.

Jūsų Report.
* , i *  ,«

SVARBUS IŠRADIMAS AU­
TOMOBILISTŲ APSAUGAI.
Antanas Grigas iš Worces- 

ter, Mass., yra užpatentavęs 
Washingtone naują išradimą, 
kuris suteikia apsaugą automo­
bilistams atsitikime nelaimės. 
Šis prietaisas prie automobi- 
liaus angliškai pavadintas „fen­
der far automobile safety”, ku­
ris automatiškai sustabdo auto­
mobilį vietoje ir apsaugoja juo- 
mi važiuojantį nuo užsigavimo.

Šis apsaugos prietaisas vei­
kia sekamai: jis sujungtas su 
automobilio niuksu (bamperiu) 
ir kuomet niuksas bent į ką 
atsiduria, prietaisas automatiš­
kai nukrinta ant žemės, pasku­
tinius automobilio ratus pake­
lia nuo žemes ir užveržia ratų 
stabdžius, automobilių sulaiky­
damas vietoje. Tuo patim kar­
tu taip pat automatiškai tam 
tikra juosta pagauna ir perjuo­
sia žmogų’per vidurį; kad jis 
■neužsigautų puldamas ’tĮii-myn.

Taigi pasirodo, kadi, lietuvis 
p. Grigas yra išradęs labai svar 
bų ir naudingą prietaisą auto­
mobilistų apsaugai. Automobi­
listams vertėtų susipažinti su 
šiuo nauju išradimu. \ .

SENAI LAUKTA NAUJIENA.
Kol kas iki -šiam laikui’Bfo- 

oklyno lietuvių centre nebuvo 
patogios lietuviškos svetainės, 
kad butų patehkinti visi Bro­
oklyn© lietuvių visuomenės sve­
tainių pareikalavimai. Draugi­
jos, kliubai, kuopos, meno rate­
liai rengdami perstatymus, kon 
certus, šokius, turėjo eiti į sve­
timtaučių sales, imdavo ant, 
savęs atsakomybę ir dažnai ne­
tik kad neturėjo pelno iš pa­
rengimų, bet neretai dar prisi­
eidavo ir savo pridėti tik dėlto, 
kad pačiame lietuvių centre ne­
buvo ruimingesnės ’ svetainės.

Dabar Susivienijimo svetainė 
jau baigiama Įrengti. Bus iš­
puošta vėliausios mados deko­
racijomis su modeminio įtaisy­
mo venteliacijomis, su afektin- 
gomis, lengvai kontroliuojamo­
mis šviesomis laike šokių ir. 
perstatymų.

■ Svetainės išnuomuojamos į- 
vairiems parengimams, su vi­
sais patogumais, su bufetu: pa­
tys rengėjai gali gaminti už­
kandžius ir dideles vakarienes, 
arba gali užsisakyti svetaines 
su visukuo, prirengtas sulig no­
ro ir susitarimo, kaip ir kiek­
viename viešbuty, nes virtuvės 
įtaisytos su visais reikalingais 
Įrenginiais ir indais.

Rengėjai by parengimu ne­
reikalauja imti atsakomybės, 
nes karią publika atsilankiusi 
šioje Susivienijimo svetainėje, 
kitos vietos neieškos pasilinks­
minimams. Brooklyn© lietuviai 
Švaresnės, moderni ikesnės, pa-. 
raukesaSs svetainės šioje apy­
linkėje neturi.

Įvairių programų išpildymui 
jokio vargo neturės, bus visais 
atžvilgiais pasitenkinę, neš Su­
sivienijimo salės savininkai-ve­
dėjai su rengėjais visais gali­
mais budais kooperuos

Jau dabar galima Susivieniji­
mo svetainę užsisakyti pas Su- 

,si vienijimo Svetainės* savinin- 
kus-vedėjus pp. Wm. Shedlow 
ir Ėruno Minėt, kurie yra gerai 
pažĮstami Brooklyn© visuome­
nei. Norėdami Susivienijimo 
Svetaines užsirezervuoti ko­
kiems nors parengimams, gali­
te kreiptis laiškais arba ypatiš- 
kai pas virš nurodytus smenis, 
arba telefonu:
: EVergreen 7-1241

ALLIANCE HALL, 
193—197 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ VETERANŲ 
PRAŠYMAS.

Pereitą rudeni, Bostond ir 
apylinkės lietuviai, pasaulinio 
karo veteranai, susiorganizavo 
ir įkūrė prie Amerikos Legio­
no, Stepono Dariaus Postą Nr. 
Š17..

Nuo pat įsikūrimo lietuvių 
postas buvo visur kviečiamas 
dalyvauti eisenose (paraduose), 
kuriose jie reprezentavo lietu­
vius ir kėlė lietuvių vardą. Lai­
ke kelių mėnesių postas daly­
vavo septyniose paradose netik 
Bostone, bet ir apylinkės mies­
tuose. Dar šiais metais postas 
dalyvaus Amerikos Legiono 
Massachusetts Department© su 
važiavime, rugp. 21, 1937, New 
Bedford, Mass ir Amerikos Le­
giono seime, rugs. 22, 1937, 
New Yorke.

Pradžioje šių metų, postas 
pradėjo organizuoti lietuvių be- 
ną, netik tam kad paradose pa­
sirodyti . su savo benu, bet la­
biausiai, 'kad užinteresuoti mu­
sų jaunimą muzika ir turėti be­
nd, kuris galėtų musų visoms 
lietuvių organizacijoms patar­
nauti parengimuose. 
^Vadovystėje • muziko, Pr. 
Kriaučiūno, jaunikaičiai susi­
renka kas savaitę repeticijoms. 
Pažanga padaryta. Jau atėjo 
Idikas kada lietuvių benas gali 
pasirodyti viešai.

Nors veik visi .beno nariai 
turi nuosavus instrumentus, 
bet postas turėjo pirkti keletą 
instrumentų, ■ • kaip bubnų, di­
džiulių triubų ir tt. Dabar bė­
riui reikia įtaisyti uniformas. 
Stepono Dariaus Postas dar 
jaunutė organizacija, neįsten­
gia viena tų išlaidų padengti.

1 Kadangi lietuvių benas tar­
naus netik postui, bet visuome­
nei, todėl veteranai kreipiasi į 
visus lietuvius ir lietuvių orga­
nizacijas prašydami finansinės 
paramos jų benui.

Rugsėjo 22, 1937, Amerikos 
Legiono parade New Yorke, 
kur dalyvaus arti milionas ve­
teranų ir mes lietuviai norėsi­
me matyti musų veteranus žy­
giuojant lydimus gerai organi­
zuoto ir uniformuoto lietuvių 
beno.

Todėl, prašome kiekvieno ge­
ros širdies lietuvio, kad parem­
tų musų beną savo, nors ir ne­
didele, auka. Veikėjų prašome 
šį klausimą iškelti draugijų su­
sirinkimuose. Už kiekvieną au­
ka mes busime labai dėkingi ir 
aukoto j ų sąrašus skelbsime 
spaudoje. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: Stephen Darius 
Post jję. 317, P. O. Box 30, 
South Euston, Masš. /

Amerikos Legiono Stepono 
Dariaus Postas No. 317,

GAUTAS DIDELIS IMPOR­
TAS LIETUVIŠKO SVIESTO.

Prašau paskelbti „Tėvynės” 
skaitytojų žiniai, kad be kitų 
Įvairiu Lietuvos maisto produk­
tų yra gautas didelis kiekis iš 
Pieno Centro tikrai gero lie­
tuviško nesūdyto sviesto.

Visas šitas sviestas yra ga­
lima parduoti svetimtaučiams, 
o ypatingai šaltakošės išdirbė- 
jams (Ice Cream Co.). Bet tuo­
met ir vėl lietuviams netektų 
Lietuvos sviesto paragauti. Aš 
pasiūliau lietuviams valgomų 
daiktų pardavėjams Lietuvos ir 
iš apie. 20 tos rušįes biznierių 
neradau nė vieną, kuris butų

sutikęs pasiūlyta kaina pirkti. 
Tuo tarpu daugelis lietuvių ne­
tik pageidauja, bet tiesiok rei­
kalauja tarp kitų Lietuvos pro­
duktų ir Lietuvos sviesto. Lie­
tuvos sviestas parduodamas 
bačkutėmis po 112 svarų.

Butų gerai, kad lietuviai pir­
kę j ai-vartotoj ai reikalautų iš 
savo krautuvninkų Lietuvos 
sviesto, arba Lietuvos maisto 
produktų importeriai bus pri­
versti atidaryti savas krautu­
ves, kad lietuvius aprūpinus 
lietuviškais maisto produktais.

A. S. Trečiokas.

MAR-LIN, PA.
Prigėrė Lietuvis.

Besimaudydamas ir belenk- 
tyniuodamas nardyme, liepos 9 
dieną prigėrė Kazys Benevi- 
čius. Jis ilgai neiškilo iš po van­
dens. Vėliau ji surado ir ištrau­
kė jau negyvą.

Numirė Algirdas KJučinskas.
Liepos 2 dieną numirė jau­

nas vaikinas, Algirdas Klučins- 
kas, kuris buvo baigęs augštes- 
tę mokyklą. Jis dirbo pas ang­
lies „butlegerius” prie „kreke­
rio”, kur anglis išvalo i)- į ma­
žus šmotukus sumala. Bedir­
bant, Algirdas paslydo ant 
skardos ir mašinos krumpliai 
pagavo jo dešinę koją. Nors pa- 
gelba pribuvo greitai, bet ne­
laimingam vaikinui mašinoje 
prisiėjo išbūti apie valandą lai­
ko. Vaikiną begrumiant maši­
noje, jam daug kraujo 'nubėgo. 
Nuvežus i Pottsvilės ligoninę, 
daktarai pareikalavo kraujo, 
kuris buvo reikalingas nelai­
mėn pakluvusiam vaikinui i- 
leisti. Į pareikalavimą suvažia­
vo netik 35 nelaimingojo vaiki­
no amžiaus vaikinų, bet mergi­
nų ir jaunų moterų. Bet buvo 
jriu pervėlu. Algirdas numirė, 
kalbėdamas, kad jis nori pama­
tyti savo jauną tetą Marijoną 
Rėkliutę, su kuria gražiai suti­
ko.
■ Nutikus nelaimei, Klučinskų 
namuose atsivėrė ašarų klonis. 
Motina apalpo ir buvo nuvežta 
į ligoninę.

Velionis Algirdas netik buvo 
didelis ir gražiai nuaugęs, bet 
buvo ir geras lietuvis. Nors ji­
sai draugavo su svetimtaučiais, 
bet kartą pamatęs, kad svetim­
taučiai muša lietuvį — Algir­
das greitai įšoko Į jų tarpą ir 
pagelbėjo jaunam lietuviui ko­
vą laimėti. Užpereitą metą, ka­
da F. Vaitkus rengėsi skristi Į 
Lietuvą, tai Algirdas su savo 
jaunu broliu Jurgiu rinko au­
kas, kad šiek-tiek skridimui pa­
gelbėjus.

Velionis Algirdas palaidotas 
liepos 6 dieną. Į kapus ji lydė­
jo didelė žmonių minia.

Dabar tėvai areštavo „broke­
rio” savininkus, nes jie neturė­
jo jokios apdi’audos savo dar­
bininkams, todėl ir valdžios 
nebuvo saugumas prižiūrima.

Numirė Motiejus Margevičius.
Liepos 17 d. numirė Motiejus 

Margevičius, kuris sirguliavo 
apie 6 mėnesius, peršalęs be­
dirbant „butlegerių” mainose. 
Velionis M. Margevičius buvo 
daug prisidėjęs prie Mar-Lin 
miesto būdavo j imo. Jisai buvo 
pirmutinis pašto vedėjas 1917 
m., 1916 metais buvo išrinktas 
septynių miestelių teisėju. 1912 
metais, statant Mar-Lin mies­
tą, M. Margevičius pirmutinis 
pareikalavo pas Mar-Lin’o že­
mės savininkus, kad jie pasta­
tytų vaikams mokyklą. O tie 
žemių savininkai susidėjo iš 
teisėjų, advokatų ir 'kitų žymių 
žmonių. Jie pradėjo iš Marge- 
vičiaus sumanymo juokus da­
ryti. Bet Margevičius jiems at­
sakė: „Praeitą naktį gimė dar 
vienas kūdikis ir dabar musų 
mieste yra 17 vaikų, o Penn­
sylvania valstijos mokyklų tie­
sos parodo, kad jei kur randasi

17 vaikų, tai turį būti ir mo­
kykla, 'kad mokiniams nereikė­
tų po kelias mylias i mokyklas 
vaikščioti”. Jo reikalavimas 
buvo tuojau išpildytas — mo­
kykla pastatyta. 1929 m. su jo, 
kaipo buvusio teisėjo, pagelba 
buvo lengva septyniems mies­
tams gauti elektros lempas ant 
gatvių, nors tam labai priešino­
si Reading anglies kompanija.

M. Margevieiui gyvenant She 
nandoah, Pa., balsavimo dieno­
je 1909 metais su A. K. Klimu, 
sumušė airius ir kitus, kurie' 
bandė balsus suvogti. Už tai į 
jiedu su 40 kitų vyrų buvot 
areštuoti ir kalėjime uždaryti.:
Balotai su dėžėmis ant gatvės 
išstovėjo per porą parų po po­
licijos sargyba iki teismas rei­
kalo neišsprendė. Už tai M. 
Margevičius gavo .nuo repulri- 
kenų partijos dovanų auksini 
žiedą, o Klimas — prie laikro­
dėlio pakabėlę ir darbą Penn­
sylvania valstijos sostinėje 
Harrisburgc.

Vėl. M. Margevičius didelia­
me nuliudime paliko moterį, 2 
sūnūs, 7 dukteris ir brolį, An­
taną, gyvenantį Shenandoah, 
Pa., taipgi dvi seseris Ameri­
koje ir pamotę bei dvi seseris 
Lietuvoje.

Vėl. M. Margevičius paėjo iš 
Dzūkijos, Kalvelių kaimo, Vei­
siejų parapijos, Seinų apskri­
čio. Amerikoje išgyveno 45 me­
tus, sulaukęs 60 metų amžiaus.

Dar Keli Numirė.
Kiek laiko atgal numirė Jo­

nas Zienius, Liudvikas Klevins- 
kas, Ona Klevinskiene, Mikas 
Tukas, kuris paėjo iš Žemait­
kiemio kaimo, Prienų parapijos, 
Mariampolės apskričio. Išskri­
riant L. Klevinską, kitų gyve­
nimas buvo paprastas.

Laj jiems buna lengva ši sve 
tima žemelė šaltoji.

Laidotuvėms daugiausia pa­
tarnavo graborius Vincas Tu- 
činas, iš Minersville, Pa., SLA. 
13 kuopos narys. Jis visiems la­
bai gražiai patarnavo ir žmo­
nės jį pamylo, kaipo ekspertą 
tose pareigose.

A. J. Banišauskas.

SPRINGFIELD, ILI
Visko Po Biski.

Musų miestas nemažas, turi 
apie 100.000 gyventojų. Lietu­
vių čia yra virš 2,000. Turim 
lietuvių biznierių, tik neturim 
darbščių žmonių, kurie galėtų 
ką .nors goresnio tarp lietuvių 
nuveikti, čia lietuviai neturi nė 
savo daržo piknikams, 'nė geros 
svetainės. Turim septynias 
draugijas ir tris kliubus: repub 
likonų, demokratų ir Lietuvių 
Amerikonų Kliubą, su 150 na­
rių. Visi Springfieldo lietuviai 
turėtų prisirašyti prie Ameri­
kos Lietuvių Kliubo, nes jis vis 
auga ir neužilgo galės lietu­
viams gerai patarnauti. Tai yra 
bepartyvis kliubas ir su jo pa­
gelba galima gauti politišką 
darbą. Priklausydamas prie šio 
kliubo, tiksi demokratams ii’ 

Arba keliaukite populiariais laivais
COLUMBUS

HANSA »« DEUTSCHLAND 
HAMBURG »« NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
Bremeno ar Hamburgo. Mes pagelbėji­

me jums išgauti svečių ir immigracijos 
vizas del jūsų giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietini agentą. 
mhmS? arba

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais:

BREMEN »« EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN 

ir EUROPA. Bremerhavene užtikrina 
patogia kelione i Kauna.

A HAMBURG-AMEBICAN LINEBV 
ON0RTH GERMAN LL0YD[k$5

57 BROADWAY.. NEW YORK

republikonams ir po rinkimų 
nebusi išmestas iš darbo. Įsto­
jimas Į šį kliubą tik 10c. Susi­
rinkimai buna kas antro mėne- 

įsio ketvirtadienį vakarais Pro- 
1 gresyvių Mainierių svetainėje, 
6 Washington St. Įstoti galima 
ir bile dieną. Ateik į Lapinsko 
užeigą ir galėsi prisirašyti.

šiuo tarpu lietuviai surengia 
nemaža piknikų.

Čia yra lietuvių viešas kny­
gynas, iš kurio galima gauti 
knygų pasiskaityti kas trys sek 
madieniai kiekvieno mėnesio. 
Knygyną užlaiko vietinės lietu­
vių draugijos.

Apie Darbus.
į
j Darbai musų mieste prastai 
■ eina. Iš dešimts angliakasyklų 
i tik trys dirba ir tai tik po pusę į
; laiko, čia darbo negausi, jei ne- 
i turėsi gero draugo. Yra ir apie 
Į dešimts fabrikų. Į fabrikus se- 
; nesnių darbininkų visai nepri- 
j ima.

Fabrikų kompanijos pamatę 
• CIO organizacijos pranešimą, 
kad ir čia organizuos CIO uni­
ją, pasiskubino ir susitvėrė 
dirbtuvių uniją ir dabar CIO 

j neprieina prie jų. Tik dvi ma- 
i žos dirbtuvėlės priėmė CIO uni- 
i . ją.

Illinois Watch (laikrodėlių) 
J dirbtuvė stovi uždaryta jau 
: apie penki metai. Dabar tūla 
i „miters” kompanija nupirko 
dirbtuvės budinkus, o mašinas 

j žada išparduoti iš varžytinių. 
; „Miters” darbai didėja. Bet yra 
i daug žmonių be darbo. Vien 
į angliakasių apie 2,000 nedirba, 
i O kur kiti?

čia vienos angliakasy klos 
: darbininkai sustreikavo, nes 
kompanija su keliais lewistais 

; nori panaikinti Progresyvių 
' Uniją, o prisidėti prie UMWA 
: unijos. Ta angliakasykla stovi I
; uždaryta ir nežinia, kada pra- 
'des dirbti.

C. Joseph.
SLA. 275 kp. užr. rast.

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU.

I

Paskutiniu laiku Sirvydo bio­
grafiją išleisti prisidėjo šie:

i Rokas Povilauskas — $5.00
! Antanas Stankus ------ 1.00

M. Aleksandravičienė __ 1.00
■ Jonas VaitkeviČia ---- 1.00

Julius Baniulis_______ 1.00i ____
Viso — $9.00

i Sirvydo Biografijos Komite­
tas:

J. Sagys, pirm.
P. Narvydas, iždui

i ____ ________________________________ ____________ __
{ -
j

SKAITYKITE KNYGĄ
i

GEOGRAFIJA
arba

I

Žemės Aprašymas
Puslapių___ 467
Kaina___ $3.00 >

Rašykite šiuo antrašu:
„TĖVYNĖS” ADM.,
307 W. 30-th Street, 
NEW YORK, N. Y.


